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The purpose of the thesis was to develop supported housing service in Valkea-
koski social and family services. The supported housing service had previously 
only concerned persons living independently in Valkeakoski with intellectual di-
sabilities. This group excluded many people living independently who need 
guidance, counselling and support in everyday life. 
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achieve a smooth progression of customers in the services and to clarify com-
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1 JOHDANTO 

Ihmisten hyvinvoinnin tukeminen on sosiaalihuollon keskeisin tehtävä. Hyvin-

vointi on terveyttä, osallisuutta, itsekunnioitusta ja toimintamahdollisuuksia. Se 

on elämänhallintaa, arvokasta elämää ja luottamusta tulevaan. Sosiaalihuollon 

erityinen huoli on niissä ihmisissä, jotka ovat monella tavalla heikossa ase-

massa ja tarvitsevat monenlaisia palveluja. Heidän tilanteensa vaihtelevat, ja 

usein he kamppailevat monien ongelmien kanssa. (Kilpeläinen 2009, s.74, 

SOSTE ry:n verkkosivut 2022). 

 

Työssäni Valkeakosken kaupungin vammaispalveluissa palveluvastaavana 

toimin esihenkilönä asumisen ja päiväaikaisten toimintojen yksiköissä. Kiin-

nostukseni tuetun asumisen kehittämiseen nousi työelämässä tehtyjen ha-

vaintojen pohjalta. Tuettua asumista tuotettiin vammaispalveluissa niukoin re-

surssein ja työskentelyn tavoitteet olivat epäselvät. Asiakkaiden muuttuviin 

tuen tarpeisiin ei aina voitu vastata. Työikäisten sosiaalipalveluissa tuettua 

asumista ei tuotettu lainkaan omissa palveluissa. Lähtökohtana kehittämisteh-

tävässä oli tuetun asumisen palvelun kehittäminen niin, että tulevaisuudessa 

voidaan toimia suunnitelmallisesti ja vaikuttavasti mutta samalla elämäntilan-

nelähtöisesti. Tuloksena syntyi tuetun asumisen palvelupolku, joka toteutettiin 

palvelumuotoilun prosessin idealla ja sitä osin soveltaen. 

 

Käsillä olevassa raportissa kuvaan tuetun asumisen kehittämiseen johtaneista 

tekijöistä ja olemassa olevasta tutkimustiedosta. Tutkimustietoa lähestyn kah-

desta näkökulmasta; Mitä on tutkittu? Mitä on todettu? Opinnäytetyön teoreet-

tinen tietoperusta rakentuu osallisuudesta ja systeemisyydestä. Tuetun asu-

misen toiminnan luonne rakentuu näiden käsitteiden varassa. Seuraavaksi 

avaan kehittämistyön toteutuksen prosessin. Prosessin vaiheita perustelee 

palvelumuotoiluun ja laadulliseen tutkimukseen liittyvät teoriat. Seuraavaksi 

esittelen kehittämistyön tulokset kuvina ja teksteinä. Johtopäätöksissä arvioin 
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tulosten merkitystä ja yleistettävyyttä. Pohdinnassa arvioin koko prosessia pei-

laten onnistumiseen osallisuuden, systeemisyyden ja palvelumuotoilun näkö-

kulmasta. 

2 KEHITTÄMISTARVE JA TAUSTA 

Suomessa pienille ja keskisuurille tehdaskaupungeille on ollut hyvin tavan-

omaista asukkaiden hyvinvoinnin rakentuminen tehtaan ympärille, sen tuotta-

mine työpaikkoineen, verotuloineen ja palveluineen. Tehdastyön vähentymi-

nen automaation kehittyessä pitkällä aikavälillä on lisännyt työttömyyttä ja 

huono-osaisuutta kaupungin väestössä.  

 

Lastensuojelun työmäärä ja työvoimatilanne Valkeakoskella oli ollut perin vuo-

den ajan tukala.  Avoinna olevia vakansseja ei saatu täytettyä, työtä tehtiin 

paljolti sijaisvoimin. (Valkeakosken sanomat 2021).  Pohdin, voisimmeko yli 

hallintokuntien rajojen tehdä vielä jotakin sellaista, mikä vaikuttaisi positiivisesti 

perheiden tilanteeseen pitkällä aikavälillä. Näkemykseni mukaan aikuisten ar-

kea tulisi tukea tarpeen mukaan jo ennen perheen perustamishaaveita. 

Olimme ammattilaisina myöhässä, jos tarvittavat tukitoimet saatiin alulle vasta 

äitiysneuvolassa. 

 

Huono-osaisuuden ylisukupolvisuus on vanhempien hyvinvoinnin ongelmien 

siirtymistä tai jatkumista heidän lastensa elämässä. Se ei ole kuitenkaan vain 

yksittäisten perheiden asia, vaan kyse on laajasta sosiaalisesta ongelmasta. 

Yksittäinen vaikeus ei vielä horjuta yksilön elämäntilannetta tai sen hallintaa. 

Syrjäytymisen riski kasvaa, kun huono-osaisuus kasautuu ja alkaa heikentää 

nuoren mahdollisuuksia hallita omaa elämäänsä. Syrjäytyminen voidaan ym-

märtää prosessiksi, jossa nuoren elämää vaikeuttavat tekijät ketjuuntuvat ja 

kasaantuvat. Syrjäytyminen on yhteydessä nuoren perhetaustaan, kehitysym-

päristöihin osallisuuteen sekä toimintamahdollisuuksiin. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitoksen verkkosivu 2022). 
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Kehittämistarve oli noussut esille myös syrjäytymisvaarassa olevien nuorten 

aikuisten tukemiseksi. Sosiaaliasiamiehen selvityksen mukaan vuonna 2019 

Valkeakoskella oli suhteettoman paljon huonokuntoisia aikuisia, joilla oli vaka-

via päihde- ja mielenterveysongelmia. (Valkeakosken sanomat 2020). Sosiaa-

liasiamiehet tuottavat tietoa palveluiden toimivuudesta ja havaitsemistaan ke-

hittämistarpeista toimintayksiköille ja virkamieshallintoon. Lakisääteinen vuo-

siselvitys annetaan alueen kunnanhallituksille. Puolet sosiaaliasiamiehelle tu-

levista asioista koskevat joko lastensuojelua tai aikuissosiaalityötä ja harkin-

nanvaraista toimeentulotukea. Asiakkaiden on välillä hankalaa saada välttä-

mättä tarvitsemiaan palveluja kuten mielenterveys- tai psykiatriapalveluja. En-

sisijaisten terveydenhuollon palvelujen puute saattaa aiheuttaa esimerkiksi 

lastensuojelun tarvetta. Asia on eettisesti haastava niin sosiaalihuollon henki-

löstölle kuin sosiaaliasiamiehellekin. Epäkohdat rakenteissa eivät tarkoita sitä, 

että yksittäiset työntekijät toimisivat huonosti. (Helovuo & Mehtonen, 2021, 

s.2). Työikäisten sosiaalipalveluissa työskentelevien sosiaalityöntekijöiden ja 

sosiaaliohjaajien näkemyksen mukaan useat heidän asiakkaistaan hyötyisivät 

kotiin vietävistä palveluista. Tuettua asumista tuotettiin muutamille asiakkaille 

ostopalveluna. 

 

Valkeakosken vammaispalveluissa tuotettiin vuoteen 2022 asti yhden työnte-

kijän voimin tuettua asumista aikuisille kehitysvammaisille henkilöille.  Kehitys-

vammaisten henkilöiden tuen ja avun tarve on yksilöllinen. Elämätilanteen 

muuttuessa palveluntarve usein lisääntyy. Yhden henkilön resurssilla muuttu-

viin palveluntarpeisiin kyettiin vastaamaan heikosti tai ei ollenkaan. Tulevai-

suudessa erityisesti nuoret kehitysvammaiset henkilöt eivät halua asua perin-

teisesti ryhmämuotoisessa asumisessa vaan itsenäisesti.   

  

Erityisryhmien asumisesta tehtyjen tutkimusten, selvitysten ja kehittämishank-

keiden mukaan suurin osa erityisryhmiin kuuluvista henkilöistä haluaa asua 

kuten muutkin. Oma asunto ja mahdollisimman itsenäinen elämä on useimpien 

kehitysvammaisten henkilöiden toiveena. Asunnon ja siihen liittyvien palvelu-

jen valinnassa lähtökohtana tulee olla kunkin henkilön yksilölliset tarpeet. 

Asunnon ja asuinympäristön lisäksi tärkeitä ovat asumiseen liittyvä yksilöllinen 
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tuki ja palvelut, joiden tavoitteena on mahdollistaa kehitysvammaiselle henki-

lölle oman näköisensä elämä. (Kehitysvammaliiton verkkosivut 2022).  

  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuetun asumisen palvelun kehittäminen. Tue-

tun asumisen palvelu oli aiemmin koskettanut ainoastaan kehitysvammaisia 

itsenäisesti asuvia henkilöitä. Tämän ryhmän ulkopuolelle jäi paljon itsenäi-

sesti asuvia henkilöitä, jotka tarvitsevat ohjausta, neuvontaa ja tukea arjessa. 

Esimerkiksi neuropsykiatriset häiriöt (ADHD, Aspergerin oireyhtymä, Touret-

ten oireyhtymä, erilaiset oppimis- ja erityisvaikeudet) aiheuttavat haasteita elä-

mänhallintaan ja arjen toiminnoissa selviytymiseen. Mielenterveysongelmat ja 

päihteet aiheuttavat myös avun ja tuen tarvetta aikuisille itsenäisesti asuville 

henkilöille. Tavoitteena oli näin saada aikaan sujuva asiakkaiden eteneminen 

palvelussa ja selkiyttää yhteisiä toimintatapoja. Ajatuksena oli saada kuvattua 

tuetun asumisen palvelupolku 

 

Väitöskirjassa mielenterveyspalvelut Etelä-Suomessa - eroavaisuuksia henki-

löstöresursseissa, kustannuksissa ja alueellisessa organisoitumisessa. Tutki-

muksesssa korostui tuetun asumisen palveluiden laitoskeskeisyys. Minna Sa-

deniemen mielestä olisi syytä selvittää, olisiko Suomessa mahdollista luoda 

järjestelmä, jossa osa mielenterveys- ja päihdekuntoutujista voisi saada ny-

kyistä enemmän hyvälaatuisia palveluita omaan kotiinsa. Muissa maissa on 

järjestelmiä, joissa viedään hyvinkin intensiivistä tukea ihmisen omaan kotiin. 

(Sadeniemi, 2022, s.73). 

 

National Development Team for Inclusion (NDTi) on koonnut katsauksen tut-

kimuksista, joissa on tarkasteltu tuetun asumisen vaikuttavuutta kansainväli-

sestä näkökulmasta. Tuetun asumisen avulla on pyritty vastaamaan siihen tar-

peeseen, joka psykiatristen sairaaloiden alasajon myötä on noussut esiin. Tu-

ettuun asumiseen on liitetty positiivisia tuloksia; elämänlaadun paraneminen, 

parantunut toimintakyky, osallisuuden lisääntyminen ja sosiaalisten verkosto-

jen laajeneminen.  (Harflett ym., 2017, s. 4-5). 

 

Osallistuin Sotejohtamisen seminaariin 12.10.2021. Seminaarissa esiintyi 

Skotlannista Edinburghin yliopistosta Janyne Afseth.  Skotlannissa oli 
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soteintegraation myötä vahvistettu kotiin annettavia sosiaalipalveluita. Skot-

lannissa suurimpina ongelmina sosiaalityön näkökulmasta näyttäytyivät kodit-

tomuus ja huumeiden käyttö. Lisäämällä kotiin annettavia sosiaalipalveluita 

sairaalan vuodepaikkojen käyttölukumäärä oli pienentynyt. 

 

Tiina Mäntyniemen pro-gradu tutkielma tuo esiin espoolaisten tuettua asu-

mista hakevien sosiaalityön asiakkaiden tilanteista ja tuen tarpeista. Tavoit-

teena oli kartoittaa asiakkaiden sosiaalisia ongelmia, elämänhallinnan haas-

teita sekä asumiseen liittyviä tuen tarpeita. Tutkimuksen tuloksissa tulee esiin 

asiakkaiden sosiaalisten ongelmien sekä elämänhallinnan haasteiden moni-

naisuus. Asiakkaista osa oli vaikeasti syrjäytyneitä ja tarvitsee runsaita tukitoi-

mia niin asumisen järjestämiseen kuin arjessa selviytymiseen. Asioiden hoi-

toon liittyvät tuen tarpeet olivat hyvin konkreettisia ja käytännöllisiä. Asiakkailla 

oli toiveena neuvonta, apu ja muistuttelu. Asiakkaiden luottamus omiin kykyi-

hin selviytyä oli heikko. Sosiaalityöntekijän tapaamiset eivät pystyneet vastaa-

maan asiakkaiden konkreettiseen avun tarpeeseen. Asiakkaiden elämäntilan-

teita tarkasteltaessa todettiin, että mukana oli laaja joukko erilaisia sosiaalisia 

ongelmia ja elämänhallinnan haasteita.  (Mäntyniemi, 2017, s. 73-75). 

 

3 KEHITTÄMISTYÖN KONTEKSTI 

Kehittämistyö toteutui julkisorganisaatiossa. Julkisorganisaation toimintaa ku-

vataan usein byrokraattiseksi, koska julkisen sektorin toiminta on lainsäädän-

nöllä vahvasti ohjattua. Kehittämistyö toteutui Valkeakosken kaupungin työ-

ikäisten sosiaalipalveluissa ja vammaispalveluissa. Vastuu sosiaalihuollon jär-

jestämisestä on kunnilla, tulevaisuudessa hyvinvointialueilla. Lainsäädäntö 

velvoittaa kuntia järjestämään sosiaalipalveluja asukkailleen mutta se ei sään-

tele yksityiskohtaisesti toiminnan sisältöä tai järjestämistapaa. 
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Sosiaalihuoltolaki on sosiaalihuollon yleislaki. Lähtökohtana sosiaalipalvelui-

den järjestämisessä on kaikille tarkoitetut yleispalvelut. Tarvittaessa näitä pal-

veluita täydennetään erityislainsäädännön kuten vammaispalvelulain ja kehi-

tysvammalain perusteella. Viranomaisella on velvollisuus selvittää asiakkaalle 

eri toimenpiteiden vaikutuksia. 

 

Sosiaalihuoltolain keskeisenä tavoitteena on vahvistaa sosiaalihuoltolain yleis-

lain asemaa, edistää sosiaalihuollon yhdenvertaista saatavuutta ja siirtää pai-

nopistettä korjaavista toimista hyvinvoinnin edistämiseen ja varhaiseen tu-

keen. Tavoitteena on tukea ja edistää ihmisten osallisuutta, omatoimisuutta ja 

mahdollisuutta vaikuttaa yhteiskunnassa ja omassa palveluprosessissaan. 

Sosiaalipalvelujen on tuettava ihmisten arjen sujumista, mikä merkitsee erityi-

sesti kotiin annettavien palvelujen kehittämistä ja niiden arvon ymmärtämistä. 

Sosiaalihuollossa tulee arvioida terveydenhuollon rajapintoja ja ottaa se huo-

mioon keskeisenä yhteistyökumppanina. Yhteistyötä tarvitaan myös opetus- ja 

sivistystoimen, työ- ja elinkeinohallinnon ja asuntotoimen kanssa. Myös vam-

maisten henkilöiden palveluissa korostuu usein tarve toimivaan ja aukotto-

maan sosiaali- ja terveydenhuollon integraatioon etenkin monialaisiin tarpei-

siin vastaamiseksi. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, Räty 2017, s.20-21). 

 

Vammaispalvelulain tavoitteena on edistää vammaisten henkilöiden tasa-ar-

voa ja mahdollisuuksia yhdenvertaiseen elämään muiden kansalaisten 

kanssa. Lain tarkoituksena on lisätä yksilöllisiä osallistumis- ja toimintamah-

dollisuuksia sekä parantaa vammaisten henkilöiden mahdollisuuksia vaikuttaa 

yhteiskunnan palvelujen suunnitteluun sekä toteuttamiseen. (Laki vammaisuu-

den perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista 1987/380). 

 

Asiakkaan oikeudesta asumisen palveluihin on säädetty useassa eri laissa. 

Sosiaalihuoltolain perusteella voidaan järjestää tuettua asumista, palveluasu-

mista ja tehostettua palveluasumista. Sosiaalihuoltolain mukaan tuetulla asu-

misella tarkoitetaan itsenäistä asumista, jota tuetaan sosiaaliohjauksella. Tu-

ettua asumista järjestetään henkilölle, joka erityisestä syystä tarvitsee hyvin-

vointialueen apua tai tukea itsenäiseen asumiseen tai itsenäiseen asumiseen 

siirtymisessä (Sosiaalihuoltolaki 790/2022). Vammaispalvelulain mukaan 
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asumispalvelua kutsutaan palveluasumiseksi. Palveluasuminen käsittää sekä 

asunnon että asumiseen liittyvät sellaiset palvelut, jotka ovat välttämättömiä 

asiakkaan jokapäiväiselle suoriutumiselle. (Vammaispalveluasetus 

18.9.1987/759).  Kehitysvammalaissa puhutaan asumisen järjestämisestä. 

Kehitysvammaisten erityishuoltona järjestettävä asuminen perustuu kehitys-

vammalakiin. Palvelun sisältöä ei ole laissa kuvattu. Tärkeintä on ottaa huomi-

oon henkilön omat toiveet, yksilölliset tarpeet, elämäntilanne ja etu. (Kehitys-

vammalaki 1977/519). 

 

Lain sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista on ollut tarkoituksena 

edistää asiakaslähtöisyyttä ja asiakassuhteen luottamuksellisuutta sekä asiak-

kaan oikeutta hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. Lain mukaan 

sosiaalihuollon on perustuttava viranomaisen tekemään päätökseen tai yksi-

tyistä sosiaalihuoltoa järjestettäessä sosiaalihuollon toteuttajan ja asiakkaan 

väliseen sopimukseen. Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on laadittava yhteisym-

märryksessä asiakkaan tai hänen edustajansa kanssa palvelu-, hoito-, kuntou-

tus- tai muu vastaava suunnitelma. Lain tarkoituksena on, että sosiaalihuol-

lossa työskentelevän henkilöstön toiminta- ja ajattelutavan perustana tulisi 

ensi sijassa olla asiakkaan tarpeet, toiveet ja odotukset sellaisena kuin asiakas 

ne ilmaisee. Tavoitteena on palveleminen ensisijaisesti asiakkaan esille tuo-

mien lähtökohtien mukaan, eikä auttajan tai organisaation sanelemista tar-

peista. (Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 812/2000). 

 

Sosiaalityön byrokratiatyö tapahtuu julkisen hallintohierarkian alimmilla ta-

soilla, suorassa kontaktissa asiakkaiden kanssa. Työntekijän työskentely pe-

rustuu erilaisiin asiakirjoihin mutta työskentely tapahtuu vuorovaikutuksessa 

asiakkaan kanssa keskustellen kohteena olevista asiakirjoista. Byrokraattinen 

lähestymistapa jäsentää asiakkaan tilannetta ja vaikeuksia lainsäädännön, or-

ganisaatiorakenteiden ja palveluvalikoiman suunnasta ja niistä nousevin käsit-

tein. Ihmisten tilanteet ja tarpeet sovitetaan tähän kehikkoon. (Raunio 2004, s. 

133-135, Talentia-lehti 2018). 

 

Sosiaalityön käytäntöä Suomessa ovat ohjanneet vahvasti lainsäädännön vel-

voitteet ja hallinnolliset ohjeet. Ne ovat vaikuttaneet työn sisältöön kenties 
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enemmän kuin asiakkaan elämäntilanteen monipuolinen kartoitus, palvelutar-

peen ja myönteisten voimavarojen yhteinen arviointi ja asiakkaan suhteet lä-

hiyhteisöön. (Kananoja 2017, s. 178-179). 

4 KEHITTÄMISTYÖN TEOREETTINEN TIETOPERUSTA 

Kehittämistyön teoreettiseksi tietoperustaksi valitsin osallisuuden, systeemi-

syyden ja palvelumuotoilun. Osallisuuden ja systeemisyyden edistäminen on 

eettisesti kestävää toimintaa yksilön aseman ja yhteiskunnallisen vallan epä-

tasapainon vuoksi. Systeemisyyttä hyödyntäen voidaan ratkaista asiakas-

työssä kohdattavia ongelmia ja edistää muutosta asiakkaan elämässä. Siksi 

olen nostanut teoreettiseen viitekehykseen kesyt, sotkuiset ja pirulliset ongel-

mat sekä muutoksen dynamiikan. Näissä kaikissa kolmessa teoreettisessa jä-

sennyksessä on vahvasti esillä asiakasosallisuus. Asiakasosallisuus on asiak-

kaiden mahdollisuutta osallistua ja vaikuttaa palveluiden suunnitteluun, kehit-

tämiseen, toteutukseen ja arviointiin. Asiakasosallisuus on myös tavoitteina 

useissa laeissa ja sekä ammattilaisten eettisissä ohjeissa. 

4.1 Osallisuus 

Osallisuuden edistäminen on osa Suomen hallituksen ja Euroopan unionin ta-

voitteita. Se on nostettu yhdeksi keskeiseksi keinoksi torjua köyhyyttä ja eh-

käistä syrjäytymistä. Osallisuutta edistämällä vähennetään eriarvoisuutta. 

(Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen verkkosivu). Asiakkaan osallisuus on so-

siaalialan ammatillisten käytäntöjen keskeinen lähtökohta, toimintatapa ja ta-

voite. Osallisuus on kiinnittymistä hyvinvoinnin lähteisiin ja vapautta tavoitella 

itsensä, yhteisönsä tai yhteiskunnan arvostamia asioita (Isola ym. 2017, s.18). 

Osallisuudessa korostuu oikeus saada tietoa itseä koskevista asioista sekä 

mahdollisuudesta ilmaista mielipiteensä niistä ja siten päästä vaikuttamaan 

omiin asioihinsa. Osallisuus on toiminnassa kehittyvä tunne voimaantumisesta 
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ja tasavertaisesta toimijuudesta, joka syntyy asiakkaiden asiantuntijuuden 

hyödyntämisestä. (Arki, arvot ja etiikka 2017, s.16) Osallisuuden vastakohtana 

voidaan pitää osattomuutta. Silloin yksilö on tilanteessa, jossa hän ei ole osal-

linen jostakin yhteiskunnassa tärkeänä pidetyistä asioista, kuten sosiaalisista 

suhteista, työmarkkinoista, taloudellisesta tai yhteiskunnallisesta vaikuttami-

sesta. (Närhi ym. 2013, s.115 -116). Osallisuus on osallistumista syvempi toi-

minnan muoto, sillä se edellyttää sitoutumista (Laitinen, M. & Niskala, A. 2013, 

s.13). Osallisuus on tapahtumiin vaikuttamista omakohtaisella sitoumuksella 

sekä vastuunottamista päätöksistä ja niiden seurauksista. Osallisuudesta on 

kyse vallan rakenteista ja jakautumisesta, eli siitä kuka päätökset tekee. (Kil-

peläinen A. & Salo-Laaka, M. 2012, s.304-305). Osallisuus ja itsemääräämi-

nen kytkeytyvät siis toisiinsa. Itsemäärääminen edellyttää samanaikaisesti 

sekä yhteyttä toiseen, että vierautta. Tämä tarkoittaa asiakassuhteessa sitä, 

että työntekijä hyväksyy asiakkaan sen puolen mitä ei tunne. Persoonattomuu-

den elementit asiakassuhteessa merkitsevät asiakkaan oman alueen ja sa-

malla itsemääräämisoikeuden kunnioitusta. (Juhila 2006, s.175).  

 

Sosiaalialan ammattihenkilön on yhteistyössä asiakkaan kanssa ratkaistava ja 

valittava hänen elämäänsä vaikuttavat toimenpiteet ja tukitoimet. Asiakkaan 

elämään vaikuttavista ratkaisuista ja päätöksistä on tuotava esille erilaiset seu-

raukset, haitat, uhat ja mahdollisuudet, joilla voi olla inhimillisiä tai taloudellisia 

vaikutuksia. Asiakkaalla on oltava mahdollisuus vaikuttaa siihen, mikä toimen-

pide valitaan ja mistä toimenpiteestä on hänelle itselleen eniten hyötyä tai vä-

hiten haittaa. (Arvot, arki ja etiikka 2017, s.17). Työntekijän kuuluu tuoda asi-

akkaille esiin erilaisia vaihtoehtoisia toimintamalleja mutta hän ei voi päättää 

asiakkaan puolesta, mitä tämän täytyy tehdä (Kilpeläinen 2006, s.76). Osallis-

taminen koskettaa sekä työntekijää että asiakasta. Asiakkaat osallistavat työn-

tekijöitä omaan tietoonsa ja työntekijät pyrkivät tukemaan asiakkaiden ratkai-

suja tavalla, joka mahdollistaisi heille heidän mahdollisesta marginaalisuudes-

taan huolimatta täysivaltaisen kansalaisuuden. (Juhila 2006, s.118).  

 

Sosiaalialan ominta työaluetta on sellaisten toimintarakenteiden suunnittelu ja 

toteuttaminen yhdessä asiakkaiden kanssa, jotka mahdollistavat ja tukevat 

asiakkaiden tavoitteiden suuntaista toimintaa ja toisaalta purettava sellaisia 
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toimintarakenteita, jotka altistavat ristiriitaisten halujen aktivoitumiselle. Työn-

tekijä tulee osaksi asiakkaan toimintarakennetta, kiinnipitävää ympäristöä. 

(Särkelä 2015, s.58-59). 

 

4.1.1 Osallisuuden osa-alueet 

Osallisuus ja erilaiset osallisuutta lisäävät toimet voidaan sosiaali-, käyttäyty-

mis- ja terveystieteelliseen tutkimukseen perustuen jaotella kolmeen osa-alu-

eeseen: 

1) osallisuudesta omaan elämään 

Osallisuutta omassa elämässä lisätään kohtuullisen toimeentulon, tarpeeseen 

vastaavien palveluiden avulla sekä tarjoamalla tilaisuuksia toimintaan, jossa 

luoda yhteyksiä muihin ihmisiin. On tärkeää vaalia yksilön autonomiaa, vah-

vistaa elämän ennakoitavuutta ja lisätä elämän hallittavuutta ja toimintaympä-

ristön ymmärrettävyyttä. Osallisuus omassa elämässä on ennen kaikkea sitä, 

että voi elää kuultuna, nähtynä, arvostettuna, ymmärrettynä ja merkitykselli-

senä osana erilaisia suhteita, ryhmiä ja yhteisöjä. On pystyttävä vaikuttamaan 

oman elämänsä kulkuun, toimintaansa tai palveluunsa. Päätösvallan lisäksi 

osallisuus omassa elämässä on myös kasvamista omiin mittoihinsa. (Isola ym. 

2017, s.25). 

2) osallisuudesta vaikuttamisprosesseihin palveluissa, lähipiirissä, elinympä-

ristössä ja yhteiskunnassa 

Osallisuus on liittymistä erilaisiin vaikuttamisprosesseihin, joissa neuvotellaan 

resurssien jakamisesta, arvon muodostumisesta tai merkityksellisyydestä. Ih-

misellä on tarve vaikuttaa ja tulla vaikutetuksi. Vaikuttaminen innostaa ihmisiä 

kääntymään itsestä ulospäin, saa uteliaaksi ja tekee vaikuttumisen mahdol-

liseksi. Kun pystyy jättämään jäljen itsensä ulkopuolelle, on saanut kerrottua 

jotain, jota ei välttämättä osaa kertoa sanoin. Ihminen toimii niin kuin hänen 

usein uskotaan toimivan. Jos pitää vaikeuksissa kamppailevaa ihmistä 
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pystymättömänä, hän luultavasti toimii kuten pystymätön. Mutta jos häneen 

uskoo ja vaikuttaa vertaisena rinnalla, toiminnan tulokset palkitsevat. Uskoa 

omiin vaikutusmahdollisuuksiin voidaan vähä vähältä lisätä niin toiminnassa 

kuin palveluissakin. Jäljen jättäminen itsen ulkopuolelle eli osallisuus vaikutta-

misprosesseissa korjaa epäoikeudenmukaisuuden ja eriarvoisuuden koke-

muksia. Sen avulla voidaan ehkäistä yhteiskunnallista rauhattomuutta ja kan-

santaloudellisia kustannuksia. Kokemus siitä, että pystyy vaikuttamaan omiin 

tai yhteisiin asioihin, voi muuttaa suhtautumisen ulkomaailmaan nopeastikin. 

Vaikuttamisen mahdollisuuksia lisäävät demokratia- ja kansalaistaidot sekä 

kielitaito. (Isola ym. 2017, s. 29-38) 

3) paikallisesta osallisuudesta, jossa pystyy liittymään erilaisiin hyvinvoinnin 

lähteisiin sekä elämän merkityksellisyyttä ja arvokkuutta lisääviin vuorovaiku-

tussuhteisiin ja jossa pystyy vaikuttamaan resurssien jakamiseen. Paikallisesti 

on helpointa rakentaa tiloja sekä luoda tilanteita ja toimintaa, jossa ihmisillä on 

tilaisuus näyttää osaamistaan, panostaa yhteiseen hyvään ja vaikuttaa resurs-

sien hallintaan. Paikallisesti voidaan luoda vastavuoroisia suhteita, joissa voi-

daan kokea arvokkuutta ja merkityksellisyyttä. Yksityisessä ja yhteisessä toi-

minnassa syntyy potentiaalia, joka lisää alueen elinvoimaisuutta ja houkutte-

levuutta. Potentiaali tarvitsee resurssit, eli paikalliset ihmiset, heidän osaami-

sensa ja keskinäisen vuorovaikutuksen, yhteiset tilat, luonnonvarat ja elvyttä-

vät luontoympäristöt. Ihmisten välinen työ ei koskaan katoa. Luovien ryhmä-

prosessien tiedetään hoitavan eriarvoisuuden ja epäoikeudenmukaisuuden 

kokemusta, yhdistävän ihmisiä toisiinsa, lisäävän merkityksellisyyttä, avaavan 

mahdollisuuksia ja rohkaisevan tarttumaan niihin. (Isola ym. 2017, s.38-40). 

 

4.2 Systeemisyys 

Ihmiselämän kokonaisuus ja yksilön osallisuus liittyvät sosiaalityössä kiinteästi 

toisiinsa. Sosiaalityön tavoittelema myönteinen muutos yksilön ja yhteisön elä-

mässä mahdollistuu vain silloin kun, ihmiset kykenevät yhdessä ja tasa-arvoi-

sina tutkimaan omaa toimintaansa ja ympäristönsä olosuhteita. Ratkaisut 
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vaikeisiin elämäntilanteisiin löytyvät yhteisessä pohdinnassa ja ne toteutetaan 

joustavassa ja luovassa yhteistoiminnassa. Systeemisen työtavan ydinidean 

voi tiivistää lausepariin: ”Tutkitaan kokonaisuutta, tehdään yhdessä”. (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos, 2019, s.6). 

Systeemisyydellä tarkoitetaan sellaista näkökulmaa ihmiselämään, jossa huo-

mio kiinnitetään eri tekijöiden välisiin monitahoisiin vaikutussuhteisiin. Systee-

miajattelussa maailmaa tutkitaan kommunikaatio- ja vuorovaikutussuhteina ja 

todellisuus nähdään jatkuvasti muuttuvana sosiaalisesti ja kulttuurisesti raken-

tuneena. Systeemisyydessä ajatellaan, että jokainen tekijä kytkeytyy toisiinsa 

lukuisin eri välityksin. Monitahoisten kytkösten vuoksi jokainen tekijä voi vai-

kuttaa kaikkiin muihin. Syy-seuraussuhteet eivät siis ole yksi suuntaisia vaan 

usein kehämäisiä, jolloin jokainen systeemin osa on sekä syy että seuraus 

systeemin sisäisissä vaikutusketjuissa. Muutoksen aikaansaaminen edellyttää 

sitä, että jokainen toimija tunnistaa oman vaikutuksensa systeemiin. (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos, 2019, s.7). 

Yleinen systeemiteoreettinen ajattelu on tapa tarkastella ihmistä ja ympäristöä 

kokonaisvaltaisena systeeminä, jossa kaikki vaikuttaa kaikkeen. Ympäristö 

nähdään laajana kokonaisuutena, johon kuuluvat luonnon lisäksi sosiaalinen, 

fyysinen, kulttuurinen, emotionaalinen sekä historiallinen ympäristö. Ihminen 

on osa elinympäristöään ja toimii vastavuoroisessa vuorovaikutuksessa sii-

hen. Vastaavasti sosiaalityön peruslähtökohtana on kokonaisvaltaisuus; koko-

naisuuksien hahmottaminen ja niiden huomioiminen. (Kilpeläinen 2009, s.70). 

Ihminen toimii osana perhettä, yhteisöä ja yhteiskuntaa. Sosiaalialan ammat-

tihenkilön on otettava huomioon, että asiakkaan elämäntilanteeseen vaikutta-

vat yksilöllisten tekijöiden lisäksi laajempi elämänpiiri, kuten ystävät, perhe, 

asuinyhteisö, saatavilla olevat palvelut ja poliittinen toiminta ympäristö. Työn-

tekijän on pyrittävä tunnistamaan kaikki tekijät, jotka vaikuttavat asiakkaan ar-

keen ja elämään. (Arvot, arki ja etiikka 2017, s.18). 

Systeemiajattelu pyrkii hahmottamaan organisaatiot kompleksisina ja toisiinsa 

kietoutuvina systeemeinä, joissa ”kaikki vaikuttaa kaikkeen”. Systeemiajattelu 

korostaa ilmiöiden tarkastelua monesta eri suunnasta, koska kaikkea ei voida 
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koskaan tietää tyhjentävästi. Monia näkökulmia käyttämällä ilmiöstä voidaan 

kuitenkin tietää enemmän kuin vain yhden näkökulman avulla. Päätöksenteko 

liittyy usein monitasoiseen ja monimutkaiseen kokonaisuuteen, jossa päätök-

sillä on erilaisia takaisinkytkentöjä ja sivuvaikutuksia. Systeemiajattelu tarjoaa 

tavan jäsentää ja mallintaa tällaista monimutkaista kokonaisuutta siten, että 

päätöksenteon laatu ja tehokkuus paranevat. Meidän pitää vähentää tukeutu-

mista ajatteluun, joka korostaa suoraviivaista ja pelkistettyä ongelmanratkai-

sua ja byrokraattista päätöksentekoa. Se ei toimi kompleksisessa maailmassa, 

jossa meidän on opittava ymmärtämään globaaleja verkostoja. Yhä useammat 

näkevät sekä - että -tyyppisen ajattelun hyödyllisemmäksi kuin mustavalkoisen 

joko - tai -ajattelumallin. Systeemiajattelu auttaa näkemään ongelmien perim-

mäiset syyt ja rohkaisee etsimään yhteyksiä asioiden välillä. Tavoitteena on 

”piilovaikutusten” löytäminen ja ennen kaikkea niiden olemassaolon tiedosta-

minen. Tärkeää on analysoida muutosprosesseja ja ymmärtää niiden vaiku-

tuksia kokonaisuuteen. (Sydänmaanlakka 2019, s. 111-112). 

4.2.1 Kesyt, sotkuiset, pirulliset ongelmat ja muutoksen dynamiikka 

Ongelmat voidaan jakaa kesyihin, sotkuisiin ja pirullisiin ongelmiin. Pirullisten 

ongelmien kohtaamisessa tarvitaan kompleksisuusajattelulle ja systeemiteo-

reettiselle tulkinnalle ominaista kokonaisvaltaista lähestymistä. Ongelmien 

luonteen ymmärtäminen auttaa hahmottamaan muutoksen dynamiikkaa. 

Kesyjen ongelmien ratkaisuissa epävarmuutta on melko vähän eli ongelman 

parissa toimivat tietävät aiemman kokemuksensa perusteella, että ratkaisu tu-

lee toimimaan kuten on suunniteltu. Kesyt ongelmat voidaan siis ratkaista. 

(Lundström & Mäenpää 2020, s.12).   

Sotkuiset ongelmat eivät ole enää niin yksitulkintaisia kuin kesyt ongelmat, 

mutta ongelmanratkaisuprosesseissa saavutetaan ainakin jonkinasteinen yh-

teinen ymmärrys, vähintään ongelman määrittelystä, ellei täysin ratkaisusta. 

Sotkuiset ongelmat voidaan selkiyttää. Sotkuiset ongelmat ovat teknisiä ongel-

mavyyhtiä mutta ne ovat yleensä ratkaistavissa systemaattisella toiminnalla.  

(Lundström & Mäenpää 2020, s.12). 
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Kytkeytyneisyys ja keskinäisriippuvuus on ilmiöiden, tapahtumien ja toimijoi-

den kietoutumista yhteen, joka saa aikaan systeemisiä vaikutuksia. Yhden toi-

mijan toimet voivat vaikuttaa hyvinkin laajasti siihen kytkeytyneisiin muihin toi-

mijoihin. Vaikutukset voivat olla sekä myönteisiä ja mahdollistavia, että kieltei-

siä ja rajoittavia. (Puustinen & Jalonen 2020, s.7.)  

Pirulliset ongelmat on kohdattava. Pirulliset ongelmat ovat kompleksisuuden 

aluetta parhaimmillaan. Mitä enemmän ongelmaa tutkitaan, sitä useampaan 

ratkaisuehdotukseen ongelman käsittely lopulta jakaantuu. Pirulliset ongelmat 

ovat monitulkintaisia ja yhteen kietoutuneita. Ihmiset ja asiat vaikuttavat toi-

siinsa epälineaaristen vuorovaikutusprosessien ja muuttavat toisiaan odotta-

mattomin tavoin. Mikään tietomäärä ei tee pirullisista ongelmista teknisiä tai 

kesyjä pulmia. Pirullisessa ongelmassa pyritään usein vaikuttamaan ongel-

man oireisiin, koska itse ongelmaan ei päästä käsiksi. Tiukatkaan raamit eivät 

ratkaise pirullisia ongelmia. (Lundström & Mäenpää 2020, s. 12.)  

Auttaminen ei ole helppoa sosiaalityön asiakkaiden vaikeiden ja kompleksis-

ten ongelmien takia. Kompleksisuusajattelussa puhutaan ongelmakimpusta, 

jota ei voida kattavasti määritellä. Pirullisiin ongelmiin ei ole olemassa oikeita 

tai vääriä ratkaisuja, vaan tavoitteena on löytää paras mahdollinen tilantee-

seen sopiva ratkaisu. Silloin on vaikea tunnistaa “juurisyitä” tai kyetä ohjaa-

maan asiakasta “oikean” palvelun piiriin ongelman ratkaisemiseksi. Pirullisten 

ongelmien luonteen voi tiivistää kuuteen piirteeseen. Ensiksi tyypillistä on, että 

ratkaisuvaihtoehtojen punnitseminen auttaa ymmärtämään itse ongelmaa. 

Näin saattaa jopa syntyä uusia ratkaisuvaihtoehtoja, koska itse ongelman ja 

sen ratkaisun etsiminen muodostavat vuorovaikutteisen prosessin. Tässä on 

mukana systeemisen ajattelun piirteitä. Muutos jollakin osa-alueella saattaa 

vaikuttaa myös kokonaistilanteeseen. Toiseksi on huomattava, että tehdyt rat-

kaisut eivät voi olla lopullisia sillä pirullisten ongelmien ratkaisuprosessissa ei 

ole selvää loppua. Ongelmien kanssa pyritään vain selviämään parhaalla mah-

dollisella tavalla. Kolmanneksi on huomattava, että ratkaisut eivät ole oikeita 

tai vääriä, korkeintaan menetteleviä. Ratkaisuvaihtoehto voi olla eri toimijoiden 

näkökulmasta hyvä tai huono, mikä ei kuitenkaan estä ratkaisun toteuttamista. 

Ratkaisut määräytyvät sosiaalisessa kontekstissa. Neljänneksi pirulliset 
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ongelmat ovat aina jollakin tavalla ainutlaatuisia ja uudenlaisia. Keskeistä on 

ongelman erityislaatuinen piirre, vaikka monilla ongelmilla on myös yhteisiä 

piirteitä. Yhteisistä piirteistä ei ole kuitenkaan ratkaisuvaiheessa hyötyä, sillä 

erityiset piirteet tekevät niistä merkityksettömiä. Saattaa olla, että ratkaisu on 

toiminut kerran jonkun asiakkaan tapauksessa, mutta se ei välttämättä toimi 

enää toista kertaa, vaikka konteksti olisi samankaltainen. Viidentenä piirteenä 

tunnistetaan toimintatapojen ainutkertaisuus. Ongelmia ratkottaessa on tasa-

painoiltava uuden tilanteen tuottamien seurausten kanssa, joista voi osa olla 

odottamattomia. Vaikutuksia on mahdotonta täydellisesti ennakoida. Kuuden-

neksi pirullisia ongelmia kuvaa toiveikkuus. Pirullisiin ongelmiin on aina löydet-

tävissä useita toisistaan poikkeaviakin ratkaisuvaihtoehtoja. Lopulliseen rat-

kaisuvaihtoehdon valintaan vaikuttaa se, millainen prosessi vaihtoehtojen pun-

nitseminen on ja keitä toimijoita siihen on osallistunut. Siihen vaikuttavat myös 

ongelman vaikeusaste, käytettävät resurssit ja asetetut tavoitteet sekä se, mi-

ten mukana olevat tahot ottavat huomioon ongelmien monitulkintaisuuden ja 

niiden ainutlaatuiset piirteet. Kompleksisuusajattelun mukainen yhteistoiminta 

saa voimansa aidosta ja avoimesta keskustelusta, jonka kulkua ohjaavat myös 

tunteet ja jonka kohteena ovat asiakkaan elämykset. Siksi on tärkeää tarkas-

tella toimijoiden systeemisiä suhteita samoin kuin tunnistaa ja muuttaa vallit-

sevia tunnetiloja. (Alho 2021). 

Systeemiajattelussa kyky nähdä kokonaisuuksia on siis olennaista. Peter Sen-

gen (1990) systeemiajattelun edustaja hahmottaa muutoksen mahdollistamaa 

dynamiikkaa seuraavaksi esitetyllä tavalla: Se vastaa sosiaalityön perusta-

vaan kysymykseen siitä, että vaikka on toimiva asiakassuhde, hyvä asiakas-

kohtainen tilannearvio, riittävä ymmärrys ongelman dynamiikasta ja paras 

mahdollinen tietämys ja osaaminen toimivista interventioista, muutosta hyvin-

voinnin lisääntymiseksi ei tapahdu. Muutosdynamiikka inhimillisessä käyttäy-

tymisessä perustuu kahden voimakentän ja kahden havainnon varaan. Ensim-

mäinen voimakenttä on se, että näemme jotain arvokkaita saavutettavissa ole-

via asioita. Tämä voimakenttä on vahva ja hallitsee kaikkien ihmisten elämää. 

Usein vain tämä tavoiteltava asia on se, että kaikki pysyy ennallaan. Tällöin ei 

synny muutosta. Muutosdynamiikan (kuva 1.) laukaisee ensimmäinen ha-

vainto, että olemme kaukana tavoiteltavasta arvosta. Mitä kauempana 
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olemme, sen vahvempi muutosvoima rakentuu. Muutosvoiman voimakkuus 

kuitenkin riippuu siitä, että arvo ja välimatka siihen nähdään riittävän tarkasti. 

Arkielämästä tiedämme, että kun edellä kuvattu muutosdynamiikka rakentuu 

ja alkaa tapahtua muutosta kohti arvoa, liike pysähtyy. Tämä selittyy sillä, että 

systeemissä vaikuttaa toinenkin voimakenttä. Tämä voima estää muutoksen 

toteuttamisen. Tämä voima, joka voimistuu jokaisella askeleella kohti arvo-

kasta päämäärää, on usko ja vakaumus omasta mitättömyydestä ja arvotto-

muudesta. Sosiaalityön kannalta havainto on keskeinen: ongelmaa on yritetty 

ratkaista loputtomia kertoja siinä onnistumatta, ja juuri siksi asiakkaan usko 

omaan kyvyttömyyteen ja arvottomuuteen on vahvistunut. Peter Sengen jä-

sennys merkitsee sosiaalityössä seuraavia asioita: ensin pitää tunnistaa se ar-

vokas asia, joka on elämän kannalta merkityksellinen. Hyvinvointi on kukois-

tusta eli sitä, että jotain on. Toiseksi pitää tunnistaa riittävän tarkasti, kuinka 

kaukana sillä hetkellä ollaan tuosta hyvinvoinnin tilasta. Muutosdynamiikka 

lähtee siis vain siitä etäisyydestä, jonka yhdessä havaitaan olevan asiakkaan 

arvojen ja nykytilan välillä. Miten voidaan vähentää toista voimaa eli omaan 

arvottomuuteen perustuvaa voimakenttää? Tukeva ja hyvä asiakassuhde on 

yksi keino. On kuitenkin väärin ajatella, että vaikeassa elämäntilanteessa ole-

van henkilön hyvinvoinnille olisi juuri merkitystä 45 minuutin hyväntahtoisella 

ja tukevalla keskustelulla, kun hänen ajastaan 99,5 prosenttia vain osoittaa, 

kuina arvoton hän on. Kun muutokseen pyrkivä henkilö havaitsee pienenkin 

positiivisen muutoksen, hänen uskonsa omaan mitättömyyteensä alkaa vä-

hentyä. Palaute omista ponnisteluista vahvistaa hänen uskoaan siihen, että 

hän kykenee tekemään muutosta. Näitä havaintoja oman hyvinvoinnin pienistä 

muutoksista asiakas pääsääntöisesti ei kykene tekemään ilman apua. Onnis-

tunut kokemus vahvistaa asiakkaan luottamusta omiin mahdollisuuksiinsa ja 

voimavaroihinsa saavuttaa tavoite. Kaikkein tehokkaimpia välineitä näiden 

muutosten havaitsemiseen ovat standardoidut mittarit. Juuri nämä pienet ha-

vainnot muutoksista ovat dynaamisen tilanteen neljäs elementti. (Paasio 2017, 

s.412-415). 
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kuva 1. Muutoksen dynamiikka 

 

4.3 Palvelumuotoilu 

Kaikkien palvelujen keskiössä on ihminen, palvelun käyttäjä eli asiakas. Ihmi-

nen on oman elämänsä ja toimintansa paras asiantuntija. Asiakkaat ja työnte-

kijät muodostavat yhdessä palvelukokemuksen. Palveluita kehitettäessä onkin 

olennaista ymmärtää heidän molempien tarpeita, odotuksia, motivaatioteki-

jöitä ja arvoja. On ymmärrettävä mistä elementeistä arvo palvelussa asiak-

kaalle muodostuu. Kun toiminnan keskiöön laitetaan ihminen, suunnitellaan 

ihmisille, jotka oikeasti tulevat palveluita käyttämään. Näin palvelu on suunni-

teltu asiakkaiden todellisten tarpeiden pohjalta. (Tuulaniemi 2016, s.71-73). 

 

Yhteiskehittäminen tasaveroisesti ammattilaisten ja asiakkaiden kanssa on 

harvoin nopeaa ja helppoa. Asiakkaalta saattavat puuttua sanat kokemuksel-

leen. Ammattilaisen on ehkä vaikea astua sivuun asiantuntijuudestaan. Joskus 

ammattilaisen ja asiakkaan välille tarvitaan tulkkeja ja sillanrakentajia eli omai-

sia, kavereita tai kokemusasiantuntijoita sanoittamaan kokemusta. Dialogin 

myötä asiakkaan kokemus saa yleensä sanat ja käsitteellistyy. Vähitellen sa-

nat sulautuvat osaksi ammattilaisen ja asiakkaan yhteistä ymmärrystä. Yhteis-

kehittäminen on vaiheittain etenevä prosessi, johon kuuluu tutustuminen, ih-

mettely, luottamuksen rakentuminen, sanojen löytyminen, dialogi ja tulosten 

muotoileminen. Siihen kuuluu olennaisesti myös päälliköiden ja päättäjien 

osallistaminen. (Isola ym, 2017, s.32). 
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Kehittäjäasiakkaalla tarkoitetaan sosiaali- ja terveyspalveluiden asiakasta tai 

hänen läheisiään, joka osallistuu yhdessä työntekijöiden kanssa palveluiden 

suunnitteluun kehittämiseen ja arviointiin. Kehittäjäasiakkaat ovat kokemustoi-

mijoita, joilta ei vaadita kouluttautumista. Tavoitteena on mahdollistaa kehittä-

mistoimintaan osallistuminen matalalla kynnyksellä. Myös kokemusasiantun-

tija voi toimia kehittäjäasiakkaana. (Hämeenlinnan kaupungin verkkosivut 

2022.) 

 

Palvelumuotoilun näkökulmasta palvelu on kuin sävellys, joka kuvataan nuot-

tiviivastolla (palvelupolku): siinä voi olla eripituisia tahteja (palvelutuokioita) ja 

eri pituisia (kontaktipisteet) ja korkuisia säveliä (asiakkaan kokemukset). Kes-

keistä on improvisointi, joka ei ole täysin vapaata vaan siihen kuuluu joitakin 

sääntöjä. Palvelupolku on palvelukokonaisuuden kuvaus. Asiakkaan kokema 

polku kuvataan vaiheittain, jotta sitä voidaan analysoida ja käsitellä suunnitte-

lut keinoin. Ensimmäinen toimenpide on määritellä mikä osa otetaan suunnit-

telun kohteeksi. Palvelupolku voidaan jakaa eri vaiheisiin asiakkaalle muodos-

tuvan arvon näkökulmasta. Näitä vaiheita ovat esipalvelu, ydinpalvelu ja jälki-

palvelu. Esipalvelu on esimerkiksi ajanvaraus, ydinpalvelussa asiakas saa var-

sinainen arvon ja jälkipalvelulla tarkoitetaan esimerkiksi asiakaspalautetta. 

Palvelupolku jakautuu palvelutuokioihin. Palvelutuokio koostuu useista kon-

taktipisteistä. Niiden kautta asiakas on kontaktissa palveluun kaikilla aisteil-

laan. Palveluntarjoaja voi pyrkiä vaikuttamaan asiakkaaseensa kaikilla mah-

dollisilla aistiärsykkeillä palvelun eri kontaktipisteissä. Kontaktipisteisiin kuulu-

vat palvelua tuottavat ja kuluttavat ihmiset. Palveluhenkilöstön roolit määritel-

lään palvelumuotoiluprosessissa. Palvelu toteutetaan erilaisissa ympäris-

töissä. Ympäristöillä on erittäin suuri vaikutus palvelun onnistumiseen. Fyysi-

set ympäristöt sekä ohjaavat ihmisen käyttäytymistä että vaikuttaa olennaisesti 

asiakkaiden mielialaan. Palvelun tuotantoon ja kuluttamiseen liittyy yleensä 

erilaisia tavaroita. Toimintatavoilla tarkoitetaan palveluhenkilökunnan sovittuja 

ja palveluun kuuluvia käyttäytymismalleja. Tietyt toimintatavat voidaan vaki-

oida. (Tuulaniemi 2016, s.76-82.) 

 

Palvelumuotoiluprosessin osat ovat määrittely, tutkimus, suunnittelu, palvelu-

tuotanto ja arviointi. Määrittelyn ja tutkimuksen vaiheessa suunnittelun 
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painopiste on mahdollisuuksien kartoittamisessa ja palveluidean hahmottami-

sessa. Suunnittelu, palvelutuotanto ja arviointi -vaiheessa suunnittelun paino-

piste on suunnittelu-testaus-suunnittelu -syklissä. Tätä vaihetta kuvaa ole-

massa olevat ratkaisuvaihtoehdot, suunnittelun kohdentaminen, palvelun ki-

teytyminen ja toteutuksen valmistelu. (Tuulaniemi 2016, 130). 

 

Määrittely 

Organisaatio määrittelee tarpeensa ja tavoitteensa kehitystyölle. Esitutkimuk-

sena toteutetaan palvelua tuottavan organisaation nykytila ja tavoitteet. Ana-

lyysi palvelutuottajan toimintaympäristöstä. Tavoitteena on suunnitteluhaas-

teen määrittely ja kuvaus sekä luoda ymmärrys palvelun tuottavasta organi-

saatiosta ja sen tavoista. (Tuulaniemi 2016, s.132-138). 

 

Tutkimus 

Kerätään organisaation asiakkaiden tarpeet ja toiveet. Toteutetaan tutkimus 

määritellyt kohderyhmän arjesta. Kirjataan palvelua tuottavien henkilöiden ta-

voitteet ja tarpeet. Dokumentoidaan toiveet, tiedostetut ja tiedostamattomat 

tarpeet. Tavoitteena on kasvattaa ymmärrystä käyttäjien (henkilökunta, asiak-

kaat) tarpeista, tavoitteista, odotuksista, arvoista ja toiminnan motiiveista. Sa-

malla kun asiakasymmärrys muotoutuu, keskitytään tässä vaiheessa strategi-

seen suunnitteluun, jonka tavoitteena on tarkentaa palvelun tuottavan organi-

saation tavoitteita. (Tuulaniemi 2016, s. 142-149). 

 

Suunnittelu 

Tässä vaiheessa ideoidaan ja kuvataan ratkaisuja kerrytettyyn ymmärrykseen, 

tunnistettuihin mahdollisuuksiin ja tehtyihin rajauksiin perustuen. Testataan 

ideoita kohderyhmillä jo varhaisessa vaiheessa. Toteutetaan yhteiskehittä-

mistä kohderyhmien kanssa. Toimiviksi testattuja ideoita jatkokehitetään. 

Määritellään palvelun mittareita. Tavoitteena on kehittää vaihtoehtoisia ratkai-

suja suunnitteluhaasteeseen organisaation tavoitteiden ja asiakkaiden tarpei-

den ohjaamina. Suunnitteluvaiheeseen kuuluu prototypointi, jossa testataan 

palvelukonseptien elementtejä kohderyhmien kanssa. Tunnistetaan palvelun 

kriittisen osat. Määritellään palvelukanavat. Prototypoinnin tavoitteena on 

suunnitella kehitettävää palvelua testaamalla ideoida vuorovaikutustilanteissa. 
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Prototypoinnista alkaa palvelun täsmentäminen ja toteutus. (Tuulaniemi 2016, 

s.183-198).  

 

Tuotanto 

Palveluideasta tuotteeksi. Käytännön pilotit markkinoilla. Palvelun kehittämi-

nen saadun palautteen mukaan ja toimintamallien tarkentaminen. Tavoitteena 

viedä palvelukonseptit markkinoille asiakkaiden arvioitavaksi. Palvelutuotan-

non vaiheeseen liittyy palvelukuvaus (dokumentointi, henkilökunnan roolitus, 

vastuut ja tehtävät). Vaiheen tavoitteena on antaa kaikille palveluun liittyville 

osapuolille ymmärrys mitä resursseja palvelun toteuttaminen vaatii. (Tuula-

niemi 2016, s.232-240). 

 

Arviointi 

Palvelun kehittämisen vaikutuksien mittaaminen ja arviointi. Palvelun kehittä-

minen saadun palautteen ja tarpeiden mukaan. Palvelun siirtyminen kehitysti-

lasta tuotantotilaan. Vaiheen tavoitteena palvelun vakioiminen tuotantotilaan. 

Arvioinnilla varmistetaan palvelun kilpailukyky ja jatkuvalla kehittämisellä pyri-

tään pitämään yllä kilpailuetua kilpaileviin palveluihin. Palvelu on prosessi, ei 

projekti. Palvelu ei ole koskaan valmis, niinpä palvelu on jatkuvaa kehittämistä. 

(Tuulaniemi 2016, s. 241-245). 

5 KEHITTÄMISTYÖN SUUNNITTELU 

Valitsin kehittämistyön lähestymistavaksi palvelumuotoilun, koska se soveltuu 

varsin hyvin ihmisten kanssa tehtävään työhön. Kaikki palvelumuotoilun pro-

sessin vaiheet ovat tunnistettavissa tuetun asumisen palvelusta. Suunnittelu 

lähti liikkeelle kehittämistyön ennakoivan ideointi -lomakkeen avulla. (Liite 1.) 

Ensimmäinen tehtävä oli ymmärtää tuetun asumisen palvelun toteuttamiseen 

liittyvä kulttuuri ja tavoitteet. Toinen tehtävä oli todellisen ongelman tunnista-

minen. Esihenkilöillä oli ymmärrys siitä, että ohjaaja resurssi tuetussa asumi-

sessa oli liian pieni asiakkaiden palvelun tarpeeseen nähden. Voidaksemme 
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kehittää palvelua henkilöstöä tulisi lisätä. Esihenkilöiden tuli osoittaa lisäre-

surssin tarve. Tuetun asumisen resurssoinnin nykytila kartoitettiin viikon ajalta. 

Tuetun asumisen ohjaaja merkitsi kalenteriin kaikki asiakaskontaktit ja niihin 

käytetty aika siirtymineen. Tämän lisäksi laskettiin 10 % viikoittaisesta työ-

ajasta kirjaamista varten. Ilmeni, että työstä suoriutumiseen lakisääteisten tau-

kojen ja kirjaamisen kanssa kului 45 tuntia viikossa. Tämä tarkoitti kuuden työ-

päivän työviikkoa. Tuetun asumisen ohjaajan tehtävänkuvaa oli jo aiemmin 

tarkasteltu ja muotoiltu uudelleen ammattilaisten toimesta mutta edelleen käy-

tiin usein keskustelua siitä, mitä tuetun asumisen tehtäviin kuului. Ajattelin, että 

asiakkaat tulisi ottaa mukaan kehittämistyöhön. Tilastojen valossa näytti siltä, 

että tulevina vuosina tuettuun asumisen palveluun olisi tulossa kehitysvam-

maisia nuoria henkilöitä.  Kun huomioitiin työikäisten sosiaalipalveluiden asi-

akkaiden tuetun asumisen tarve, pystyttiin näin perustelemaan uuden tuetun 

asumisen ohjaajan vakanssi. Tuetun asumisen toiminnan sisältö piti kyetä ku-

vaamaan päättäjille ja toimijoille. Toiminnan läpinäkyvyyden ja selkeyden saa-

vuttamiseksi päädyin siihen, että palvelupolku vastaisi parhaiten tähän tarpee-

seen. Palvelupolku tulisi toimimaan myös johtamisen välineenä.  

 

Osallistuin Kehitysvammaliiton järjestämiin valtakunnallisiin tuetun asumisen 

verkostokahvila -tapahtumiin kolme kertaa Zoomin välityksellä. Näin sain kä-

sityksen siitä, millaista tuetun asumisen palvelu on muualla Suomessa. Nepsy-

asiakkaiden palvelun tarve oli tunnistettu ja muutamissa organisaatioissa oli 

palkattu lisää henkilöstöä tuettuun asumiseen. Organisaatioissa oli avoimia 

kysymyksiä, jotka liittyivät tuetun asumisen ohjaajan tehtävänkuvaan ja työn 

prosessiin. Esittelin kehittämistyöni aiheen verkostokahvilassa. Työskentely 

tuetun asumisen verkostokahvilassa perustuu pitkälti työelämässä löydettyjen 

ratkaisujen esittämiseen ja käytännön työelämän tuottaman tiedon vaihtami-

seen. Verkostokahvilassa toimitaan maantieteelliset ja hallinnolliset rajat ylit-

täen. Sosiaali- ja terveydenhuollon rakenneuudistuksen perusajatuksena on 

asiakaslähtöinen toiminta ilman siiloja ja raja-aitoja organisaatioiden välillä. 

Sosiaalialan käytäntö tuottaa koko ajan havaintoja ja kokemuksia ihmisten elä-

mästä, yhteisöjen ja yhteiskunnan toiminnasta sekä käytännön työn vaikutuk-

sista ihmisten elämään. Käytäntö siis tuottaa tietoa ja asettaa kysymyksiä tut-

kimukselle ja kehittämiselle. (Kananoja, A. & Lähteinen, S., 2017, s. 487). 
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Sovin tapaamisen Valkeakosken kaupungin vt. sosiaali- ja perhepalvelujen 

johtajan kanssa. Tutkimme kehittämistyön kokonaisuutta ennakoivan ideointi -

lomakkeen avulla. Suunnittelimme kehittäjäryhmän kokoonpanoa. Pidin tär-

keänä, että tietoa saadaan eri tasoilla olevilta toimijoilta. Näin tulee huomioi-

duksi mahdollisimman monta erilaista näkökulmaa. Tasomallissa kehittämisen 

prosessi etenee alhaalta ylöspäin eli asiakkailta poliittisille päättäjille. Mallin 

avulla saadaan tietoa eri tasolla olevilta toimijoilta. Kaikilta tasoilta saatua tie-

toa pidetään samanarvoisena, jolloin yhtä tietolähdettä ei voida pitää muita ar-

vokkaampana tai objektiivisempana. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 68). 

Sovin Teams- kokouksen työikäisten sosiaalipalveluiden johtavan sosiaali-

työntekijän kanssa. Esittelin hänelle kehittämistyön idean ja kehittäjäryhmän 

kokoonpanon. Tuetun asumisen palvelussa, omassa palvelutuotannossa, oli 

ollut vuosina 2020-2021 muutamia työikäisten sosiaalipalveluista ohjautuneita 

asiakkaita. Keskustelimme jo saamistamme kokemuksista ja peilasimme niitä 

tulevaan kehittämistehtävään.  Muotoilimme yhdessä kysymyksiä, joihin halu-

simme työntekijöiden näkemyksiä. Organisaation esihenkilöiden tuki loi edel-

lytykset kehittämistyössä etenemiselle. 

 

Omaan rooliin toimia samanaikaisesti kehittäjänä ja esihenkilönä liittyi monen-

laisia ajatuksia ja tunteita. Piti huolehtia, että antaa tilaa muiden ihmisten uu-

sille ajatuksille ja kuuntelee heitä riittävästi. Yleisesti esimieheltä odotetaan 

kaikkivoipaisuutta ja valmiita vastauksia. Esimiehen tehtäviin kuuluu kehittä-

minen ja kehittämisen johtaminen. Johtajan tehtävä on saada matkalle lähtevä 

joukkue yhdessä löytämään parhaimman reitin, motivoimaan ja innostamaan 

kaikkia antamaan parhaansa, jotta päästään yhdessä pitkälle (Heinonen, 

2020, s. 256.)  

 

Johtajien kanssa käymieni keskustelujen pohjalta järjestin suunnittelutapaami-

sen tuetun asumisen ohjaajan kanssa. Käsittelimme kehittämistyön prosessia 

ja aikataulua sekä kehittäjäryhmän kokoonpanoa. Esittelin tässä yhteydessä 

osallistavan sosiaaliturvan kokeilu –hankkeessa kehitetyt kommunikaatiotau-

lut, jotka tulivat osaksi jokaista haastattelua. Tarkoitus oli arvioida kommuni-

kaatiotaulujen käytettävyyttä asiakastyössä. Keskusteltiin asiakkaista, joita 
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ensisijaisesti tavoitellaan haastateltaviksi. Tarkoituksena oli saada aikaan 

mahdollisimman heterogeeninen ryhmä, jossa on eri ikäisiä, eri sukupuolta 

edustavia ja erilaisissa elämäntilanteissa olevia henkilöitä. Yksi edellytys haas-

tateltaville oli yhteisen kommunikointitavan löytyminen haastattelijan kanssa. 

Kehitysvammaisilla henkilöillä esiintyy usein kommunikoinnin vaikeutta, joka 

näkyy esimerkiksi epäselvänä puheena, niukkana sanavarastona. Haastatte-

lijana minun tuli vakuuttua myös siitä, että haastateltava asiakas ymmärtää 

hänelle esitetyt kysymykset. Haastattelijana minun tuli varautua vaihtoehtois-

ten kommunikaatiomenetelmien käyttöön. Miten haastatella ihmistä, jonka 

kyky tuottaa itse puhetta ja mahdollisesti myös ymmärtää toisten puhetta on 

vaurioitunut? Kun kielellisyys on rikki, taustalle jäävät kommunikaation piirteet 

nousevat selvemmin esiin. Ei -kielelliset kommunikaatiokeinot ja vuorovaiku-

tus saavat erityisen painoarvon, kun puhuminen on vaikeutunut. (Aaltonen 

2005, s. 163-164). 

 

Kaikki haastateltavat asiakkaat olivat jo tuetun asumisen palvelussa ja valikoi-

tuivat haastateltaviksi ensisijaisesti nuoren iän perusteella (alle 50 vuotta). 

Haastateltaviksi valittiin viisi asiakasta. Yksi asiakas otti myöhemmin yhteyttä 

ja halusi osallistua haastatteluun. Myös hänet haastateltiin. Kaikki haastatelta-

vat kommunikoivat selkeällä puheella.  

 

Erilaiset asiakastyössä käytettävät menetelmät luovat edellytyksiä asiakkai-

den osallistumiselle ja antavat heille mahdollisuuden vaikuttaa palveluihin ja 

työtapoihin. Erityistä tukea tarvitsevat ihmiset tarvitsevat usein tukea myös 

kommunikaatiossaan. Heille maailma on hyvin konkreettinen. Pelkän puheen 

avulla he eivät useinkaan pysty kertomaan kaikkea sitä mitä mielessä liikkuu. 

myös tuttuudella on merkityksensä vuorovaikutuksen onnistumisessa. Haas-

tatteluja suunniteltaessa pohdin, että millä tavalla voisimme tukea onnistunutta 

vuorovaikutusta haastattelutilanteessa. Ensisijaisesti asiakkaan osallistumista 

tukien päädyin seuraaviin toimintakäytänteisiin.  Tuetun asumisen ohjaajan 

tehtävänä oli keskustella asiakastapaamisten yhteydessä kehittämistyöstä ja 

siihen liittyvistä asiakastyön menetelmistä, joiksi olin valinnut merkityksellisten 

ihmissuhteiden omenapuun ja aarrekartan. Omenapuu ja aarrekartta valikoi-

tuivat menetelmiksi helppokäyttöisyytensä ja selkeän ymmärrettävyytensä 
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takia. Erilaisten asiakastyön menetelmien avulla oli tarkoitus myös arvioida nii-

den käyttöarvoa tiedon tuottamisen välineinä tuetussa asumisessa. Henki-

löille, joidenka on vaikea ilmaista itseänsä sanallisesti, on usein helpompi tuot-

taa omia ajatuksiansa konkreettisen toiminnan kautta, kuten kuvien, piirtämi-

sen ja kirjoittamisen avulla. Erilaiset materiaalit auttavat asiakasta hahmotta-

maan ja sanoittamaan omaa avun tarvetta. Näin asiat tulevat heille itselle nä-

kyviksi ja samanaikaisesti työntekijän on mahdollista ymmärtää paremmin asi-

akkaan tarpeita ja toiveita. Alla olevassa kuvauksessa esittelen merkityksellis-

ten ihmissuhteiden omenapuun ja aarrekartan työohjeet sekä liitteistä löytyy 

kehittämistehtävään osallistuneen asiakkaan omat tuotokset. Tuetun asumi-

sen ohjaaja toteutti omenapuun ja aarrekartan kolmen haastateltavan kanssa. 

Kaksi haastateltavaa piti tehtävää lapsellisena ja eivät siksi halunneet toteut-

taa sitä. Omenapuun ja aarrekartan tekeminen oli vapaaehtoista.  

 

Merkityksellisten ihmissuhteiden omenapuu 

Omenapuu verkostokarttana toimii siten, että asiakas kirjoittaa omenapuun 

runkoon nimensä. Tämän jälkeen asiakas kirjoittaa itselleen merkityksellisten 

ihmisten nimiä omenoihin, jotka asiakas sijoittaa omenapuun oksille. Asiak-

kaalta kysytään, ketkä hän kokee tärkeimmiksi ja läheisimmiksi ihmisiksi. Tä-

män jälkeen asiakas sijoittaa heidän nimensä ensimmäiselle tasolle puu ok-

sistossa. Tasoja tulee sen verran, kun asiakas haluaa ja kuinka paljon hänellä 

on ihmisiä, keitä hän haluaa verkostokarttaansa sijoittaa. (Talentia verkkolehti 

2017). (Liite 2) 

Aarrekartta 

Aarrekartta on henkisen kasvun apuväline. Sillä pyritään luomaan katsaus it-

seen ja omaan sisäiseen maailmaan. Sen tekeminen yleensä koetaan haus-

kaksi ja mielenkiintoiseksi prosessiksi. Aarrekartan avulla voi tutustua omaan 

elämään ja siihen liittyviin toteutumattomiin tarpeisiin. Muutoksen kannalta 

unelmointi on ensiarvoista. Hyvä muutos lähtee liikkeelle sekä muutostar-

peesta että halusta tulla toisenlaiseksi. Aarrekarttaan etsitään sellaisia kuvia, 

jotka kertovat tämän hetkisitä unelmista. Aarrekartta on hyvä laittaa kotiinsa 

näkyvälle paikalle, jossa katse osuu siihen usein. Silloin karttaan sisältyvät 
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muutostoiveet eivät unohdu ja ne voivat vaikuttaa pieniinkin valintoihin. Työn-

tekijän kanssa sovitaan aarrekartan tarkistushetki tulevaisuudessa, esimer-

kiksi vuoden kuluttua. Silloin voidaan katsoa mikä asioista on toteutunut. (Ok-

sanen 2014 s. 200-201). 

(Liite 3) 

Kommunikaatiotaulut 

Kommunikaatiotaulut (Liite 4) on tarkoitettu sosiaalityössä tapahtuvan vuoro-

vaikutuksen tueksi sekä antamaan informaatiota sosiaalipalveluissa tarjotta-

vasta avusta ja tuesta. Tauluilla voidaan jäsentää laajaa kokonaisuutta hel-

pommin käsiteltävään muotoon; visuaalisesti havainnoiden, jakamalla koko-

naisuus pienempiin osatekijöihin. (Innokylän verkkosivut 2020). 

6 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

Palvelumuotoilun tutkimusvaihe toteutui yhteiskehittämisen menetelmin. Yh-

teiskehittämiselle muodostui kolme vaihetta: 

1. Alustava yhteistyö: asiakkaiden ja työntekijöiden tarpeiden kartoitus 

sekä tutkimuskysymysten määrittely ja kehittäjän visio muutoksesta. 

2. Haastattelut, analyysi ja lopputuotteiden suunnittelu. 

3. Yhteismuotoilu, tulosten hyödyntäminen ja niistä viestiminen. 

 

6.1 Alustava yhteistyö 

Tapasin Valkeakoski-päivänä avoimien ovien tilaisuudessa 27.10.2021 yhteis-

työverkostossa toimivia henkilöitä ja sosiaali- ja perhepalveluissa työskentele-

viä sosiaalityön ammattilaisia. Näin minulla oli mahdollisuus kertoa tuetun asu-

misen palvelupolun kehittämistyöstä ja innostaa ihmisiä osallistumaan 
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kehittäjäryhmään. Kaikki tapaamani ihmiset halusivat olla mukana yhteiskehit-

tämisessä, he vaikuttivat innostuneilta.  Kehittäjäryhmään kuului asiakkaita (6), 

läheisiä (2), yhteistyöverkostossa toimivia henkilöitä (5) sekä sosiaalityönteki-

jöitä (2), sosiaaliohjaajia (2) ja tuetun asumisen ohjaajia (2).  

 

Yhteistyöverkostosta valikoitui mukaan henkilöitä, jotka ovat työtehtäviensä 

kautta kosketuksissa mahdollisiin tuetun asumisen asiakkaisiin; kehitysvam-

maisten työvalmentaja, työllisyyspalveluiden sosiaaliohjaaja, oma - valmentaja 

ja ohjaamokoordinaattori. Kehitysvammaisten tukiliitosta kehittäjäryhmään 

osallistui suunnittelija, joka edusti kolmannen sektorin toimijoita.  

 

6.2 Haastattelut, analyysi ja lopputuotteiden suunnittelu 

Haastateltavat kutsuttiin haastatteluun puhelinsoitolla, sähköpostilla tai muun 

tapaamisen yhteydessä. Haastateltavat saivat etukäteen itselleen haastatte-

lun kysymykset (Liite 6) ja opinnäytetyön suunnitelman, jotta heillä oli mahdol-

lisuus valmistautua haastatteluun. Asiakkaiden kanssa keskustelin haastatte-

lun kysymyksistä puhelimitse, jotta he ymmärtävät haastattelun tarkoituksen. 

Haastattelut toteutuivat kesä-joulukuussa 2021. Haastateltavat saivat itse vai-

kuttaa haastattelun toteutumisympäristöön. Haastattelut toteutuivat haastatel-

tavien yksityiskodissa, työpaikalla, kahvilassa tai Teams-kokouksena ver-

kossa. Jokaiselta haastateltavalta pyydettiin kirjallinen suostumus (Liite 7) ke-

hittämistehtävään osallistumisesta. Asiakkaat haastateltiin ensin, jotta asiak-

kaan osallisuus pysyisi vahvemmin mukana myöhemmin tapahtuvissa työnte-

kijöiden ja verkostossa toimivien henkilöiden haastattelutilanteissa. Haastatel-

tuani ensin asiakkaat minulla oli seuraavissa haastatteluissa käytössäni asiak-

kaiden ajatukset ja mietteet tuetun asumisen palveluun liittyvistä asioista. 

Haastatellessani työntekijöitä ja yhteistyöverkostossa toimivia henkilöitä ker-

roin haastateltavalle, että hänen esille tuomansa asia oli jo noussut asiakkai-

den haastatteluissa. Näin saatoimme yhdessä todeta, että jaetaan yhteinen 

näkemys, vaikka asiaa tutkitaan pöydän molemmilta puolilta, asiakkaan ja 

työntekijän. 
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Haastattelun idea on hyvin yksinkertainen. Kun haluamme tietää mitä ihminen 

ajattelee tai miksi hän toimii niin kuin toimii, on järkevää kysyä asiaa häneltä 

itseltään. Haastattelun etu on joustavuus. Haastattelijalla on mahdollisuus tois-

taa kysymys, oikaista väärinkäsityksiä, selventää ilmausten sanamuotoja ja 

käydä keskustelua haastateltavan kanssa. Haastattelun onnistumisen kan-

nalta on tärkeää, että haastateltavat voivat tutustua etukäteen kysymyksiin. 

Haastattelun eduksi voidaan katsoa myös se, että haastatteluun voidaan valita 

henkilöt, joilla on kokemusta tutkittavasta ilmiöstä tai tietoa aiheesta. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, s. 72-74). 

Haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin eli purettiin sanatarkaksi tekstiksi. Aineis-

toa käsiteltiin sisällönanalyysin menetelmällä. Aineistoa ryhmiteltiin sanatar-

koin tekstein teemojen (elämäntilanne, tuki, tuettu asuminen, erityiset haas-

teet, tulevaisuus, menetelmät, arviointi, osallisuus) mukaisesti jokaiselle kehit-

täjäryhmälle (asiakkaat, läheiset, yhteistyöverkosto, sosiaali- ja perhepalvelut) 

kohdennettuihin exel-taulukoihinsa. Seuraavaksi aineistosta etsittiin teemojen 

sisällä samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia. Lopuksi näille asioille etsittiin yh-

teisiä nimittäjiä. Yhteisten nimittäjien avulla tuetun asumisen palvelulle muo-

dostui neljä tehtävää ja tuetun asumisen asiakasohjauksen prosessi. Aineistoa 

analysoidessani kiinnitin erityistä huomiota osallisuudesta kertoviin puheen-

vuoroihin; miten osallisuus toteutuu käytännössä asiakkaiden elämässä ja asi-

akkaiden kanssa tehtävässä työssä. 

Aineistojen hedelmällisen luennan ehkä tärkein lähtökohta on hyvä tutkimus-

kysymys: mihin näillä erilaisilla aineistoilla halutaan saada vastaus? (Huttunen 

2010, s. 43.) Aineistosta ei koskaan itsestään nouse mitään, vaan tutkijan lu-

kemisen tapa, tulkinta ja valinnat ohjaavat ja jäsentävät aineiston käsittelyä. 

Aineiston käsittely pohjautuu tutkijan ymmärrykselle siitä, millaisia ilmiöitä hal-

tuun otettava tekstimassa sisältää, mikä siinä on olennaisinta ja mihin analyy-

sissä erityisesti keskitytään. (Ruusuvuori ym. 2010, s. 15.) Aineiston analyysi-

vaiheessa nostin aineistosta esiin osallisuudesta kertovia asioita. Käsitelles-

säni asiakkaiden elämätilanteisiin ja asiakkaiden saamaan tukeen liittyviä asi-

oita aineistoa alkoi jäsentää systeemisyys. 
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Aineiston analyysivaiheen jälkeen siirryin lopputuotteen eli palvelupolun suun-

nitteluun. Halusin muodostaa palvelupolusta selkeän A4-kokoisen esitteen, 

jotta sen käyttäminen olisi mahdollisimman yksinkertaista. Aineiston analyysin 

perusteella selvisi, että palvelupolun palvelutuokioiksi muodostuivat asia-

kasohjaus, tuetun asumisen tiimi ja tuetun asumisen tehtävät.  

6.3 Yhteismuotoilu, tulosten hyödyntäminen ja niistä viestiminen 

Yhteiskehittämisfoorumien tarkoituksena oli esitellä haastatteluiden tuloksia, 

käsitellä asiakasohjausta, tarkentaa yhteistyön eri muotoja sekä pohtia osalli-

suutta käytännön toimintana tuetussa asumisessa. Asiakkaiden yhteiskehittä-

misfoorumi toteutui kohtaamisena keskusteluryhmässä. Työikäisten sosiaali-

palveluiden ja vammaispalveluiden työntekijöiden, yhteistyöverkoston ja lä-

heisten yhteiskehittämisfoorumi toteutui verkossa Teams-kokouksena. Mo-

lemmat yhteiskehittämisfoorumit nauhoitettiin ja litteroitiin. Yhteiskehittämis-

foorumien aineistot analysoin keskittymällä moniäänisyyteen, aiheisiin, joista 

nousi yhteistä keskustelua. Yhteiskehittämisfoorumien tuottamien aineistojen 

avulla muodostui palvelupolun palvelutuokioiksi ensimmäinen kotikäynti, mi-

nun tiimini, osallistava ryhmätoiminta ja elämäntilannemittari.  Tuloksia hyö-

dynnetään arjen työssä tuetussa asumisessa ja niistä viestitään asiakkaille ja-

ettavalla esitteellä ja sosiaalisessa mediassa. 

Yhteiskehittämisen periaatteen mukaan keskiössä on käyttäjälähtöinen ajat-

telu. Yhteiskehittämisessä palveluntarjoaja ja sidosryhmät tuovat kehittämis-

prosessiin oman kokemuksensa ja asiantuntemuksensa. Molemmilla on halu 

ratkaista jokin palveluun liittyvä ongelma. Lopputuloksena voi syntyä esimer-

kiksi parempia palveluja, yhteisymmärrystä, verkostoja ja toimintamalleja. Yh-

teiskehittämisen yhtenä tavoitteena on voittaa käytännön esteet ja varmistaa, 

että sidosryhmät saavat työnsä tueksi helposti sovellettavaa tietoa ja käytän-

teitä. Yhteiskehittäminen rakentaa uutta kulttuuria ja jaettua ymmärrystä kehit-

täjien ja tiedon hyödyntäjien välillä. Sidosryhmien kanssa voidaan tunnistaa 

ajankohtaisia tutkimusongelmia, kerätä aineistoa, analysoida tutkimustuloksia 
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ja suunnitella tutkimukseen perustuvia työkaluja, toimintamalleja ja toimenpi-

desuosituksia. (Koskinen ym. 2018, s. 117-123). 

 

7 TUETTU ASUMINEN ARKIELÄMÄN JÄSENTÄJÄNÄ 

Kehittämistehtävän tuloksena syntyi visuaalinen palvelupolku. Tulokset muo-

toutuivat haastattelujen ja yhteiskehittämisfoorumien ja näiden aineistojen 

analyysin avulla, jotka ovat kuvattuna tässä osiossa. Esittelen tuloksia kehittä-

järyhmä ja teoreettinen viitekehys sekä palvelutuokio kerrallaan.   Palvelupo-

lussa näkyy sekä asiakkaan että työntekijän askeleet. Palvelupolun tarkoituk-

sena on toimia työntekijälle työohjeena ja asiakkaalle palvelua kuvaavana op-

paana. Esittelen kehittämistyön tulokset palvelupolun palvelutuokioiden avulla. 

 

Asiakkaat ja osallisuus 

Asiakkaat vertasivat haastatteluissa osallisuutta yksinäisyyteen. Kokemus yk-

sinäisyydestä hallitsi kaikkien asiakkaiden tarinoita. Monen asiakkaan toi-

veena olikin löytää elämänkumppani. Haasteeksi elämänkumppanin ja 

yleensä ystävien löytämiselle oli joillekin haastatelluille muodostunut se, että 

kotoa ulos lähteminen oli vaikeaa tai ei ollut paikkaa missä tavata ihmisiä. Vuo-

rovaikutukseen liittyvät ongelmat estivät ystävien löytämisen esimerkiksi inter-

netistä. Internetin keskustelupalstoilla saattoi tulla huijatuksi. Asiakkaat kertoi-

vat haastatteluissa, että osallisuus on asioihin vaikuttamista. Käytännön toi-

minnan tasolla se merkitsi osallistumista, vastuunottamista omista asioista ja 

asioiden hoitamista. Oma aktiivisuus esimerkiksi vapaa-ajan toiminnoissa, 

mm. harrastuksissa ja yhdistystoiminnassa, koettiin tärkeänä osana osallisuu-

den toteutumista. Asiakkaiden kokemusten mukaan osallisuus ei toteutunut 

yhteiskunnassa heidän kohdallaan, koska erityistä tukea tarvitsevia henkilöitä 

ei arvostettu. Eräs asiakas kertoi kommunikaatiotauluja tutkiessaan, että ne 

lisäisivät varmasti osallisuutta, mutta hänen kokemuksensa mukaan näitä ei 
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pidetty esillä palavereissa.  Asiakkaat uskoivat osallisuuden kokemuksen vah-

vistuvan, kun he pääsisivät mukaan vaikuttamaan omiin palveluihinsa ja teke-

mään päätöksiä, jotka koskettavat heitä itseänsä. Jotkut asiakkaat kuvasivat 

tilanteita, joissa heidän läheiset ohjasivat mm. rahankäyttöä, kodin sisusta-

mista, ihmissuhteita ja työssäkäyntiä. Asiakkaat ymmärsivät läheistensä huo-

len mutta uskoivat pärjäävänsä itsenäisemmin. Osallisuus toteutui asiakkai-

den mielestä parhaiten työn ja työtoimintaan osallistumisen avulla. Silloin he 

kokivat olevansa tärkeitä ja osa tätä yhteiskuntaa. 

 

Työikäisten sosiaalipalveluiden työntekijät ja vammaispalveluiden työntekijät 

ja osallisuus 

Haastatteluissa tuetun asumisen ohjaaja kertoi edistävänsä asiakkaiden osal-

lisuuden kokemusta ensisijaisesti huolehtimalla siitä, että asiakkaat osallistu-

vat omaan kotiinsa liittyviin asioihin, esimerkiksi siivoamiseen ja ruuanlaittoon. 

Jotta asiakkaan osallisuus yhteiskunnassa toteutuisi, tuetun asumisen ohjaaja 

kertoi auttavansa asiakkaita luomaan yhteyksiä ystäviin ja läheisiin sekä mah-

dollistamaan asiakkaan harrastuksiin osallistumista. Asiakkaan itsenäisen toi-

minnan merkitys osallisuuden vahvistumisessa korostui tuetun asumisen oh-

jaajan vastauksissa. Tuetun asumisen ohjaaja sanoi, että yhteiskunnan tulisi 

kokonaisuudessaan hyväksyä asiakkaat mukaan toimintaan. Sosiaalityönteki-

jät ja sosiaaliohjaajat kertoivat, että asiakkaan osallisuus toteutuu, kun asiakas 

otetaan joka vaiheessa mukaan toimintaan ja saadaan asiakas itse osallistu-

maan omaan asiaansa mahdollisimman paljon. Esimerkiksi puhelimessa asi-

oiminen ja erilaisten hakemusten täyttäminen on monille asiakkaille erittäin 

vaikeaa. Sosiaaliohjaaja kertoi toteuttavansa näitä asioita yhdessä asiakkaan 

kanssa ja näin osallistavansa asiakkaan omien asioidensa hoitamiseen. Työ-

ikäisten sosiaalipalveluiden sosiaaliohjaaja kertoi, että moni asiakas mainitsee 

tapaamisten yhteydessä yksinäisyydestä ja tunnistaa sen, mutta ei tee asialle 

mitään. Joillekin asiakkaille kodin ulkopuolella liikkuminen on vaikeaa ja työn-

tekijän tehtävänä on ollut motivoida esimerkiksi kerran viikossa kaupassa käy-

miseen ja näin edesauttaa asiakkaan osallisuuden kokemusta. Työikäisten so-

siaalipalveluiden työntekijät toivoivat, että tulevaisuudessa olisi matalan kyn-

nyksen paikkoja, joihin asiakkaat voisivat mennä ja joissa olisi mielekästä te-

kemistä. Toiminta tulisi järjestää yhteistyönä yli hallintokuntien rajojen, koska 
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asiakkaatkin ovat usein yhteisiä ja resurssit niukkoja. Työntekijät korostivat 

haastatteluissaan että, huolimatta vammasta, sairaudesta tai elämäntilan-

teesta, asiakkaalla on aina itsemääräämisoikeus, jonka toteutuminen edistää 

asiakkaan kokemusta osallisuudesta. 

 

Yhteistyöverkostoissa toimivat henkilöt ja osallisuus 

Yhteistyöverkostossa toimivat henkilöt kertoivat, että osallisuuden näkökul-

masta tärkeintä on, että asiakkaalla itsellään on toimijuus, joka tarkoittaa sitä, 

että tarjolla on vaihtoehtoja ja asioita, joista asiakas itse tekee valinnan ja tie-

tää valinnan tehdessään sen seuraukset. Ammattilaisten rooli osallisuuteen 

nähtiin vaihtoehtojen ja mahdollisuuksien esille tuojana. Mitä enemmän asia-

kas tuli kuulluksi sitä enemmän hänen osallisuutensa uskottiin toteutuvan. 

Osallisuuden koettiin toteutuvan, kun asiakas oppi tuntemaan omia tavoittei-

taan ja unelmiaan, sekä realistisia väyliä niitä kohden. Yhteistyöverkostossa 

toimivat henkilöt ajattelivat, että osallisuus toteutuu, kun asiakkaalla on mah-

dollisuus olla osa erilaisia yhteisöjä ja hän voi osallistua yhteiseen toimintaan. 

Asiakkaan itsemääräämisoikeus nousi haastatteluissa osallisuuden koke-

musta lisäävänä tekijänä. Asiakkaan tuli olla oman elämänsä herra mutta tu-

kea tuli olla tarjolla tarpeen mukaan. 

 

Läheiset ja osallisuus 

Läheisten kanssa keskustellessa osallisuuden toteutumisessa nousi esille lä-

heisen oma rooli. He tunnistivat oman mahdollisuutensa käyttää valtaa eri-

tyistä tukea tarvitsevan ihmisen elämässä. He pitivät tärkeänä erityistä tukea 

tarvitsevan ihmisen omaa itsenäistä toimintaa ja uskoivat sitä tukien vahvista-

vansa osallisuuden kokemusta. Osallisuuden uskottiin toteutuvan läheisen 

saavilla olemisen kautta. Läheiset mahdollistivat osallistumista erilaisiin asioi-

hin. Läheisen ja erityistä tukea tarvitsevan henkilön välinen yhteenkuuluvuu-

dentunne korostui osallisuudesta keskusteltaessa. 

 

Asiakkaat ja systeemisyys 

Systeemisyys näyttäytyy tuloksissa asiakkaiden elämää tukevien rakenteiden 

sisällä tapahtuvan systeemisenä toimintana. Yleisesti ottaen työikäisten sosi-

aalipalveluiden ja vammaispalveluiden asiakkailla on monia erityisiä haasteita, 
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joidenka kanssa he elämässään kamppailevat. Haastatteluaineiston mukaan 

asiakkaiden elämää tukevat useat eri palvelut ja erilaiset järjestelyt. Haastat-

teluissa asiakkaat nostivat elämäntilanteissaan esille työn ja sen merkityksen.   

Asiakkaat kertoivat haastatteluissa saavansa tukea vanhemmilta ja sisaruksil-

tansa, tuetun asumisen ohjaajalta ja työvalmentajalta. Asiakkaat eivät tunte-

neet omaa sosiaaliohjaajaansa nimeltä. He kertoivat työntekijöiden vaihtuneen 

usein. Asiakkaat luottivat siihen, että saavat yllättävissä elämäntilanteissa tu-

kea ja apua tuetun asumisen ohjaajalta. Asiakkaat nostivat kommunikaatiotau-

luista haastatteluissa esille kiusaamiseen, väkivaltaan, parisuhteeseen ja 

päihteisiin liittyviä asioita. Vaikeiden asioiden puheeksi ottaminen koettiin han-

kalaksi, koska asiakkaat eivät oikein tienneet kenen kanssa niistä tulisi kes-

kustella. Asiakkaat kertoivat toimivansa sosiaalisessa mediassa mutta pitivät 

edelleen tärkeänä aitoa kohtaamista.  

 

Työikäisten sosiaalipalveluiden ja vammaispalveluiden työntekijät ja systeemi-

syys 

Haastatteluissa tuetun asumisen ohjaaja kertoi asiakkaiden tuen koostuvan 

monista asioista, esimerkiksi läheisten antamasta avusta, työtoiminnan ohjaa-

jien tuesta, vapaa-ajan harrastusten tuottamasta tuesta, terveydenhuollon 

henkilökunnan antamasta avusta ja kotihoidon palveluista. Erilaiset palvelut 

kuten henkilökohtainen apu ja kuljetuspalvelut tukivat myös asiakkaan arkea. 

Sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden rooli asiakkaan arjessa näkyi tuetun 

asumisen ohjaajan mukaan palveluiden päätösten muodossa. Tuetun asumi-

sen ohjaaja kertoi haastattelussa tekevänsä yhteistyötä asiakkaan palveluista 

vastaavan sosiaaliohjaajan tai sosiaalityöntekijän kanssa puhelimitse tai doku-

mentoinnilla asiakastietojärjestelmään. Tuetun asumisen ohjaaja piti asiakkai-

den läheisiä merkittävinä yhteistyökumppaneinaan. Asiakkaiden arjen pulma-

tilanteita ratkottiin usein läheisten kanssa yhteistyössä. Sosiaalityöntekijät ja 

sosiaaliohjaajat toivoivat, että asiakassuunnitelmapalavereihin ja palvelusuun-

nitelmapalavereihin kutsuttaisiin mahdollisimman laajasti asiakkaan eri palve-

luista vastaavia henkilöitä. Läheissuhteiden merkitys korostui asiakkaiden ar-

jen pelastajina työntekijöiden puheissa. Haastatteluihin osallistuneet sosiaali-

työntekijät ja sosiaaliohjaajat pitivät onnistuneen tuetun asumisen palvelun 

edellytyksenä asiakkaan ja tuetun asumisen työntekijän välistä 



37 

 

luottamussuhdetta. Asiakkaan palvelukokonaisuuden hallinnan katsottiin kuu-

luvan sosiaalityöntekijöille ja sosiaaliohjaajille. Tuetun asumisen ohjaajan rooli 

nähtiin vahvasti asiakkaan arkeen liittyvien asioiden hoitamisessa. Sosiaali-

työntekijät ja sosiaaliohjaajat käyttivät haastatteluissa termiä asiakkaan arjen 

asiantuntijuus. Työntekijät tunnistivat sosiaalisen median tulleen osaksi asiak-

kaan kanssa tehtävää työtä. Asiakkaat hakivat netistä paljon tietoa ja asiak-

kaiden sosiaaliset kontaktinsa toteutuivat paljolti netin välityksellä. Työikäisten 

sosiaalipalveluissa työskentelevät työntekijät kokivat, etteivät tunteneet tuetun 

asumisen työtapoja ja tuetun asumisen ohjaajan koulutuksen antamia valmiuk-

sia riittävästi, vaikka työskentelivät yhteisen asiakkaan asioissa. He toivoivat, 

että tuetun asumisen ohjaajalla olisi koulutuksen antamia valmiuksia kohdata 

ja ohjata neuropsykiatrisista häiriöistä kärsiviä asiakkaita ja päihdeongelmaisia 

asiakkaita. 

 

Yhteistyöverkostoissa toimivat henkilöt ja systeemisyys 

Yhteistyöverkostoissa toimivat henkilöt kuvasivat haastatteluissa vammaispal-

veluiden ja työikäisten sosiaalipalveluiden kanssa tehtävää yhteistyötä asiak-

kaan tuen yhtenä muotona. Tuetun asumisen ohjaaja saattoi kotikäynnillä hoi-

taa työvalmentajan tehtäviin liittyviä asioita, kun asiasta oli ennalta sovittu asi-

akkaan kanssa. Työvalmentaja toivoi tiiviimpää yhteistyötä tuetun asumisen 

ohjaajan kanssa yhteisten asiakkaiden tukemiseksi. Yhteistyöverkostossa 

nostettiin esiin dokumentoinnin merkitys asiakkaan arjen tukena. Kun kaikilla 

toimijoilla on samanlainen käsitys tilanteesta, on mahdollista työskennellä sa-

man suuntaisesti. Asiakkaan asuinympäristöllä nähtiin olevan joko tukea an-

tava tai heikentävä vaikutus. Yhteistyöverkostossa toimivien henkilöiden ker-

tomuksissa korostui kokonaisvaltainen asiakkaan tilanteen kartoittaminen. 

Asiakaspalavereihin toivottiin osallistujia mahdollisimman laajasti asiakkaan 

verkostosta. 

 

Läheiset ja systeemisyys 

Läheiset kertoivat, että heidän roolinsa erityistä tukea tarvitsevan ihmisen elä-

mässä oli usein hyvin laaja-alaista. Tehtävät liittyivät arjen rutiinien ylläpitämi-

seen ja taloudelliseen edunvalvontaan. Yhteydenpito oli päivittäistä. Läheiset 

kertoivat saavansa apua ja tukea tuetun asumisen ohjaajalta. Aina läheinen ei 
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nähnyt mahdollisuutta olla yhteydessä työntekijään huolineen, koska ky-

seessä oli aikuinen omasta elämästään vastuussa oleva henkilö. Läheiset ker-

toivat sosiaalisen median merkityksestä erityistä tukea tarvitsevan henkilön 

elämässä. Sosiaalisessa mediassa toimimista kuvattiin elämän sisältönä. Lä-

heiset kertoivat sen olevan myös eräänlaista tukea. 

 

Aineiston ja sen analyysin perustalta sekä yhteiskehittämisen muotoilussa ja 

perusteella alkoi muodostumaan kokonaisuus, joka käsittää tuetun asumisen 

asiakasohjauksen, asiakkaan ympärille muodostuvan tiimin, tuetun asumisen 

tehtävät, ryhmätoiminnan ja asiakkaan itsearvioinnin.Tämä näkyy seuraa-

vassa kuviossa, joka pala palalta esitellään seuraavan tekstin osina analyysin 

ja edellä kuvattujen osien perusteella. Tuetun asumisen toiminnan taustalla 

vaikuttaa ja näkyy osallisuuden ja systeemisyyden elementit. Osallisuuden ja 

systeemisyyden toteutuminen on myös toiminnan tavoitteena. Asiakkaiden 

kanssa käytävän keskustelun tueksi otetaan tuetussa asumisessa käyttöön 

kommunikaatiotaulut. Niiden avulla edistetään molemminpuolista vaikeiden 

asioiden puheeksi ottamista.  

 

Asiakkaat ja asiakasohjaus 

Asiakkaat kuvaavat haastatteluissa vammaispalveluiden palvelusuunnitelma-

palavereita vähäsanaisesti. Asiakkaat kertoivat, että palaverissa käytiin läpi 

perusasiat, jotka liittyivät kotiin, työhön ja raha-asioihin. Vammaispalvelujen 

palvelusuunnitelmaa päivitettäessä asiakkaalle oli tullut yllätyksenä erilaisia 

tukia, joita hänen olisi ollut mahdollista saada helpottamaan elämäntilannet-

taan. Eräs asiakas ei tiennyt minkälaisia päätöksiä hänelle oli palveluiden suh-

teen tehty ja miten ne mahdollisesti vaikuttaisivat hänen elämäänsä.  

 

Työikäisten sosiaalipalveluiden ja vammaispalveluiden työntekijät ja asia-

kasohjaus 

Työikäisten sosiaalipalveluiden ja vammaispalveluiden työntekijät kuvasivat 

palvelutarpeen arvioinnin käytäntöjä voimavaralähtöisestä näkökulmasta. Asi-

akkaan tuen tarpeiden, olemassa olevien palveluiden, raha-asioiden ja mah-

dollisten riippuvuuksien ohella huomiota kiinnitettiin asiakkaan vahvuuksiin ja 

sosiaalisiin suhteisiin. Sosiaalityöntekijä kertoi kannustavansa asiakkaita 
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puhumaan rehellisesti elämäntilanteestaan ja ongelmistaan. Tuetun asumisen 

palvelun toivottiin joustavan asiakkaan elämäntilanteen mukaan. Asiakkaiden 

voimavarojen katsottiin vaihtuvan voimakkaasti elämäntilanteen mukaan. 

Haastatteluissa tuetun asumisen ohjaaja toivoi säännöllisiä tapaamisia asia-

kasasioiden tiimoilta. Työstä käytävä reflektoiva keskustelu koettiin voimava-

rana sekä asiakkaille että tuetun asumisen ohjaajille. Tuetun asumisen ohjaaja 

näki asiakkaiden elämäntilanteet niin monisyisinä, että niitä tuli tutkia monesta 

näkökulmasta. Tuetun asumisen ohjaaja toivoi, että ensimmäiselle kotikäyn-

nille osallistuisi tuetun asumisen ohjaaja ja sosiaalityöntekijä tai sosiaalioh-

jaaja. Ensikäynnin tavoitteena on tutustuminen ja yhteisistä toimintatavoista 

sopiminen. Haastatteluissa sosiaalityöntekijät ja sosiaaliohjaajat toivoivat tue-

tun asumisen ohjaajalta aktiivista yhteydenpitoa sähköpostitse ja puhelimitse. 

Kirjaamista asiakastietojärjestelmään korostettiin tiedonkulun väylänä. 

 

 

Yhteistyöverkostossa toimivat henkilöt ja asiakasohjaus 

Haastatteluissa yhteistyöverkostossa toimivat henkilöt toivoivat asiakasoh-

jausta tuettuun asumiseen ilman sosiaalihuollon asiakkuutta. Heidän työssään 

tekemiensä havaintojen mukaan nuoret halusivat vältellä sosiaalihuollon asi-

akkuutta leimautumisen pelossa. Yhteiskehittämisfoorumilla muodostui yhtei-

nen käsitys asiakasohjauksesta. Työikäisten sosiaalipalveluiden sosiaalioh-

jaaja työskentelee säännöllisesti nuorille suunnatuissa matalan kynnyksen 

palveluissa, joten hän tavoittaa potentiaaliset tuetun asumisen asiakkaat ja voi 

ohjata heidät palveluihin. Tärkeänä nähtiin, että asiakas itse määrittää oman 

tuen tarpeensa.  

 

Läheiset ja asiakasohjaus 

Läheiset kertoivat, että heidän roolinsa oli palavereissa varmistaa, että kaikki 

asiat tulevat hoidetuksi ja sanotuksi. Usein se oli läheiselle ainoa paikka missä 

saattoi tavata yhdellä kerralla useita palveluista vastaavia toimijoita. Alla ole-

vassa kuviossa on nähtävissä miten asiakasprosessi tuetussa asumisessa 

käynnistyy. 
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Kuva 2. Asiakasprosessin käynnistyminen tuetussa asumisessa. 

 

 

Asiakkaat ja erilaiset asiakastyön menetelmät yhteiskehittämisessä 

Asiakkaiden yhteiskehittämisfoorumissa ilmeni, että asiakkaat eivät aina osaa 

nimetä henkilöitä, jotka heidän verkostoissaan työskentelevät. Jotkut asiak-

kaat olivat ymmärtäneet, että oikeus palveluun oli päättynyt, kun työntekijä oli 

vaihtunut. Osa asiakkaista oli toteuttanut tuetun asumisen ohjaajan kanssa 

verkostokartan omenapuuna. Haastattelutilanteessa omenapuita asiakkaiden 

kanssa tutkiessa pyrin ymmärtämään miten asiakas käsittää oman verkos-

tonsa. Usein asiakkaan kuvaus oli kovin suppea. Verkostosta puuttui koko-

naan joko ammattilaiset tai läheiset. Yhteiskehittämisfoorumilla yritin löytää 

vastausta uudelleen tarkentavien kysymysten avulla, tuloksetta. Tarkentava 
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kysymyksenä käytin usein esitettyä kysymystä: ketä kutsut omaan palvelu-

suunnitelmapalaveriin? Vastaus liittyi usein niihin henkilöihin, joita oli kysymyk-

sen esittämisen hetkellä samassa tilassa. Pirkanmaalla kehitetään sosiaali- ja 

terveydenhuollon asiakkaan tarpeista käsin rakentuvaa monialaisen tiimin 

mallia ja prosessia. Tiimi voi koostua sosiaalihuollon, perusterveydenhuollon 

ja työllisyyspalveluiden ammattilaisista, järjestötyöntekijöistä ja läheisistä. (In-

nokylän verkkosivut 2022). Mallia apuna käyttäen tässä kehitystyössä syntyi 

minun tiimini. Yhdessä asiakkaan kanssa kirjataan konkreettiselle alustalle hä-

nen yhteistyöverkostonsa jäsenet. Näin sekä asiakkaalla että hänen elämäs-

sään olevilla henkilöillä on tieto toistensa rooleista asiakkaan elämässä. 

 

 

 

Kuva 3. Minun tiimini 

 

Asiakkaat ja tuetun asumisen tehtävä 

Haastatteluissa asiakkaat kertoivat, että tuetun asumisen ohjaajan kanssa teh-

dään yhdessä arjen askareita: siivotaan, pestään pyykkiä, laitetaan ruokaa ja 

käydään kaupassa. Asiakkaan tarpeen mukaan tuetun asumisen ohjaaja toimi 

saattajana terveydenhuollon käynneillä. Asiakkaat eivät tienneet mitä tuetun 

asumisen ohjaajan kanssa voisi tehdä.  Muutamat haastateltavat asiakkaat 

kysyivätkin: Mikä sen kanssa on mahdollista? Asiakkaat toivoivat tuetun asu-

misen ohjaajan olevan mukana vapaa-ajan harrastuksissa.  Kerroin asiak-

kaille, että haastattelujen ja yhteiskehittämisen lisäksi aarrekarttojen avulla py-

rittiin löytämään asioita, haaveita, joiden kautta syntyisi mahdollisia oivalluksia 

tuetun asumisen tehtäväksi. Aarrekarttojen avulla selvisi, että asiakkailla oli 
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paljon haaveita mutta tuettu asuminen harvoin kykenisi niihin yksin vastaa-

maan. Esimerkiksi konsertteihin osallistuminen ja matkustaminen. Asiakkaat 

kertoivat olevansa huolissaan siitä, että tuetun asumisen ohjaajalla oli liikaa 

työtä eikä aika riittänyt kaikille asioille.  

 

Työikäisten sosiaalipalveluiden ja vammaispalveluiden työntekijät ja tuetun 

asumisen tehtävä 

Tuetun asumisen ohjaaja kertoi tehtävänkuvan painottuvan paljolti kodinhoi-

dollisien asioiden ohjaamiseen asiakkaan kotona. Työhön kuului asiakkaan 

ohjaamista ja tukemista erilaisissa palveluissa ja asioinnissa. Sosiaalityönteki-

jät ja sosiaaliohjaajat toivoivat tuetun asumisen ohjaajan tukevan asiakasta 

kodin siisteyden ja viihtyvyyden ylläpitämisessä. Asiakkaat tarvitsevat usein 

apua asioinnissa, soittamisessa, arjen tapahtumien muistuttamisessa. Tuetun 

asumisen ohjaajan toivottiin tukevan asiakasta ihmissuhteiden ylläpitämisessä 

ja verkoston luomisessa. Työikäisten sosiaalipalveluissa tuetun asumisen teh-

tävänä nähtiin myös asiakkaan tukeminen opinnoissa ja työhön liittyvissä asi-

oissa. Työikäisten sosiaalipalveluiden ja vammaispalveluluiden työntekijät oli-

vat huolissaan resurssien riittävyydestä ja palvelun mahdollisuuksista vastata 

yksilöllisiin tarpeisiin. Työntekijöiden yhteinen ajatus oli, että tuetun asumisen 

ohjaaja ei tee asioita puolesta vaan ohjaa ja tukee itsenäiseen toimintaan. So-

siaalityötä tehdään organisaatioissa, joissa asiakkaan ikä on usein keskeinen 

kriteeri palvelun saamiselle. Haastattelujen ja yhteiskehittämisfoorumien pe-

rusteella todettiin, että tuettu asuminen on tarkoitettu kaikille, jotka sitä tarvit-

sevat. 

 

Verkostoissa toimivat henkilöt ja tuetun asumisen tehtävä 

Yhteistyöverkostoissa toimivat henkilöt toivoivat tuetun asumisen palvelun tu-

kevan asiakkaita arjen toiminnoissa, kuten siivouksessa, pyykinpesussa ja 

ruuanlaitossa. Haastatteluissa he toivat esiin asiakkaiden mahdolliset talou-

delliset ongelmat ja toivoivat tähän asiakkaille tukea tuetun asumisen ohjaa-

jalta. Jos asiakkaan omat voimavarat eivät riittäisi esimerkiksi siivoamiseen ja 

tilanne olisi täysin mahdoton, siivousta olisi mahdollista saada ostopalveluna. 

Asiakkaiden asiointiin kodin ulkopuolella toivottiin apua. Yhteistyön tekeminen 
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asiakkaan verkostossa koettiin tärkeänä osana tuetun asumisen ohjaajan teh-

tävää.  

 

Läheiset ja tuetun asumisen tehtävä 

Haastatteluihin osallistuneet läheiset kertoivat tuetun asumisen ohjaajan aut-

tavan siivoamisessa, pyykinpesussa ja kaupassa käynnissä. Läheiset toivoivat 

tuetun asumisen ohjaajan tukevan asiakkaita päivärytmien rakentumisessa. 

Alla olevassa kuviossa esitellään tuetun asumisen tehtävät. 
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Kuva 4. Tuetun asumisen tehtävät. 
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Yhteiskehittämisfoorumit ja ryhmätoiminta 

Asiakkaiden yhteiskehittämisfoorumin tuloksena syntyi osallistava ryhmätoi-

minta. Yhteiskehittämisfoorumin perusteella tuetun asumisen ohjaaja toteuttaa 

vammaistyön erityisammattitutkinnon kehittämistehtävänä osallistavan ryhmä-

toiminnan suunnittelun ja toteutuksen yhdessä asiakkaiden kanssa. Tuetun 

asumisen ohjaaja osallistui Kehitysvammaisten tukiliiton järjestämään osallis-

tavan ryhmätoiminnan koulutukseen yhteiskehittämisfoorumin jälkeen. Asiak-

kailla oli useita erilaisia ehdotuksia ryhmätoiminnan sisällöstä, esimerkiksi bil-

jardi, uiminen, lenkkeily, minigolf, keskusteluryhmä.  Ryhmätoiminnan vetä-

jäksi asiakkaat ajattelivat tuetun asumisen ohjaajaa ja uskoivat, että voisivat 

myöhemmässä vaiheessa toimia myös itse avustavissa ohjaustehtävissä va-

paa-ajan ryhmätoiminnassa.  Työntekijöiden, yhteistyöverkostossa toimivien 

henkilöiden ja läheisten yhteiskehittämisfoorumilla keskusteluissa nousi esiin 

avoimen ryhmätoiminnan toteuttaminen yhteistyössä. Pohdittiin tilaratkaisuja 

ja kutsukäytänteitä. Sovittiin, että lähdetään liikkeelle tuetun asumisen ohjaa-

jien vierailusta ja toiminnan esittelystä ohjaamossa. Yhteiskehittämisfoorumilla 

ohjaamokoordinaattori kertoi, että kehittämistehtävään liittyvien haastattelui-

den jälkeen ohjaamossa oli otettu käyttöön kommunikaatiotaulut asiakkaiden 

kanssa työskenneltäessä. 

 

 

 

Kuva 5. Ryhmätoiminta osana palvelupolkua 

 

Yhteiskehittämisfoorumit ja asiakkaan arviointi 

Asiakkaat ajattelivat, että oman toiminnan arvioiminen on vaikeaa. Siihen tar-

vittaisiin tuetun asumisen ohjaajaa. Yksi asiakas ymmärsi sen liittyvän siihen, 

että onko käyttänyt rahaa liikaa ja toinen mietti sitä, että onko muistanut 
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imuroida itsenäisesti. Tavoitteellinen toiminta ja asiakkaiden arviointi korostui 

sosiaali- ja perhepalveluiden työntekijöiden ja yhteistyöverkostossa toimivien 

henkilöiden haastatteluissa. Tärkeänä koettiin asiakkaan itsearviointi. Sään-

nöllisen arvioinnin uskottiin tuovan asiakkaalle näkyväksi tapahtuneet muutok-

set ja mahdolliset tavoitteet. Asiakkaiden uskottiin tarvitsevan tuetun asumisen 

ohjaajan tukea muutosten havaitsemiseen. Läheiset ajattelivat arvioinnin ole-

van tärkeää mutta vaikeaa tilanteiden vaihtuessa niin taajaan. Osallistuin opin-

näytetyön alkuvaiheessa Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen TOIMIA-verkos-

ton seminaariin. Seminaarissa esiteltiin elämäntilannemittaria. Elämäntilanne-

mittari vaikutti selkeältä ja riittävän yksinkertaiselta käyttöönottaa asiakkaiden 

kanssa, joilla on erityisiä haasteita ymmärryksen ja kommunikaation alueella. 

Haastattelussa ohjaamokoordinaattori kertoi, että heillä oli nuorten kanssa 

käytössä 3X10D elämäntilannemittari. Hän kertoi heidän kokemuksistaan ky-

seisestä mittarista. Asiakkaat suhtautuivat siihen myönteisesti ja se tuotti tar-

peellista tietoa asiakkaan elämäntilanteesta heidän kokemustensa mukaan. 

Kuultuihin kokemuksiin, sekä Toimia-verkostossa että ohjaamossa pää-

dyimme yhteiskehittämisfoorumilla että, tuetussa asumisessa otetaan käyt-

töön itsearviointiin perustuva 3X10D elämäntilannemittari. Itsearviointi sisältää 

kymmenen kysymystä, joissa vastaaja arvioi kymmentä eri aihepiiriä, esimer-

kiksi perhe, asuminen, raha-asiat. Vastauksia voidaan käsitellä asiakastilan-

teessa ja laatia vastausten pohjalta suunnitelma. Elämäntilannemittarin käyt-

töönottoon liittyvistä asioita on sovittu sähköpostitse tutkija Sakari Kainulaisen 

kanssa. Elämäntilannemittarin avulla tehdään ihmisen oma kokemus näky-

väksi. Itsearviointi korostaa asiakkaan omaa toimijuutta ja sen huomioon otta-

mista. Ammatillinen yhteistyö ja muutosten seuranta helpottuu. Tulosten pe-

rusteella tunnistetaan asiakkaiden tarpeet paremmin ja palveluita voidaan 

suunnata tarkemmin. 
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Kuva 6. Elämäntilanteen itsearviointi 

7.1 Johtopäätökset 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että sekä asiakkailla, työntekijöillä, läheisillä 

että verkostossa toimivilla henkilöillä on monia erilaisia tarpeita ja toiveita tue-

tun asumisen palvelusta. Tuetun asumisen ohjaajan rooli nähdään mahdollis-

tajana ja motivaattorina. Asiakas odottaa tuetun asumisen ohjaajalta asiantun-

tevaa apua ja tukea vaikeissa tilanteissa. Tuetun asumisen ydin on toimijoiden 

välisessä yhteistyössä. Tuetun asumisen ohjaaja kohtaa työssään monenlai-

sissa tilanteissa olevia asiakkaita. Kaikella asiakkaan toiminnalla on jokin syy 

ja tarkoitus. Tuetun asumisen ohjaustyössä asiakkaan toiminnan taustan ym-

märtämisestä liikkeelle lähteminen tulisi olla yhteistyön lähtöpiste. 

 

Kehittämistyön tulokset osoittavat tuetun asumisen palvelun tarpeellisuutta. 

Ensisijainen ”kevyt” palvelu saattaa muodostua myös viimesijaiseksi palve-

luksi, kun ei ole muuta tarjota asiakkaille. Tulosten perusteella voidaan pitää 

tärkeänä sitä, että tuetun asumisen palvelu pystyy joustavasti vastaamaan asi-

akkaiden muuttuviin tarpeisiin.  

 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että yhteiskehittäminen tuottaa luotettavaa 

tietoa, kun mukana on mahdollisimman monta toimijaa kehitettävään asiaan 

liittyen. Näin tavoitetaan yhteiskehittämisen vaatimaa moniäänisyyttä. Yhteis-

kehittäminen toimintatapana edellyttää osallistujiltaan avointa vuorovaiku-

tusta. Haastattelutilanteissa näkyi luottamuksellinen ilmapiiri, jossa ihmiset 

keskustelivat avoimesti omista näkemyksistään ja kokemuksistaan.   
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Asiakkaiden keskuudessa esiintyi aluksi hienoista varautuneisuutta sekä 

haastatteluissa että yhteiskehittämisfoorumeilla. Varautuneisuuteen saattoi 

liittyä asiakkaiden ajatus siitä, että haastattelijana toimii organisaation esihen-

kilö. Avoin vuorovaikutus edellyttää roolien purkamista kehittäjäryhmän kes-

ken. Yhteiskehittämisessä asiakkaiden läheisten rooli korostui osana palvelu-

kokonaisuutta. Johtopäätöksenä yhteiskehittämisestä voidaan todeta, että pal-

velujärjestelmän ulkopuolella olevat läheiset, heidän äänensä ja kokemuk-

sensa kuuluminen, on tärkeää palvelujen kehittämisessä. Yhteiskehittämisen 

lopputuloksena syntyi uudistettu tuetun asumisen palvelu, uusia yhteistyöra-

kenteita ja uusia toimintamalleja.  
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TUETUN ASUMISEN PALVELUPOLKU 

  Osallisuus                  Systeemisyys 

 

  

ASIAKASOHJAUS 
Työikäisten sosiaalipalveluista ja vammaispalve-
luista yhteydenottona vammaispalveluiden palve-
luvastaavaan. Yhteydenotossa kirjattuna lyhyesti 
asiakkaan tilanne ja tavoite. 

• palvelutarpeen arviointi 

• asiakassuunnitelma 

• päätökset asiakkaan tarvitsemista palve-
luista 

• palveluiden koordinointi ja seuranta 
 

TUETUN ASUMISEN TIIMI 
Kokoontuu kerran viikossa. Osallistujina tuetun 
asumisen ohjaajat ja vammaispalveluiden palvelu-
vastaava. 

• tuetun asumisen koordinointi ja seuranta 
 

ENSIMMÄINEN KOTIKÄYNTI 
Tuetun asumisen ohjaaja ja sosiaalityöntekijä tai 
sosiaaliohjaaja 

• tutustuminen 

• yhteisistä toimintatavoista sopiminen 

MINUN TIIMINI 

• asiakkaan kanssa toimivien henkilöi-
den kirjaaminen konkreettiselle alus-
talle 

• henkilön rooli, nimi ja yhteystieto 

• mahdolliset suostumukset 
 

OHJATAAN JA TUETAAN ASUMI-
SEEN JA PÄIVITTÄISIIN TOIMIN-
TOIHIN LIITTYVISSÄ ASIOISSA. 

• kodinhoito, vaatehuolto, ruuan 
valmistus, hygienia 

 

OHJATAAN JA TUETAAN ASI-
OIDEN HOITAMISESSA 

• asiointi virastoissa, ter-
veydenhuolto, hakemus-
ten täyttäminen 

TUETAAN ASIAKKAAN OSALLIS-
TUMISMAHDOLLISUUKSIA 

• yhteiskunnallinen osallistumi-
nen, harrastukset, yhteyden-
pito sosiaaliseen verkostoon 

TUETAAN ASIAKASTA TULEVAI-
SUUDEN SUUNNITELMIEN TEKE-
MISESSÄ 

• työllistyminen, koulutus, kes-
kustelu 

OSALLISTAVA RYHMÄTOIMINTA 

 

ELÄMÄNTILANNEMITTARI 3X10D 

• itsearviointi 3kk, 6kk 
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8 POHDINTA 

Koko kehittämistehtävän idea ja toteutus rakentui osallisuuden sisälle. Osalli-

suus on sekä teoreettisessa viitekehyksessä että kehittämisen menetelmässä 

ja lopputuotoksessa, tuetun asumisen palvelupolussa. Osallisuus on yksilön 

tunne, jonka muodostumista voidaan tukea erilaisin rakentein ja toimin. Kehit-

täjäasiakkaiden avulla pääsin sisälle heidän kokemukseensa osallisuudesta. 

Vahva kehittäjäasiakkaiden äänen säilyttäminen prosessin edetessä näkyy 

lopputuotoksessa konkreettisina ja yksinkertaisina toiminnanmuotoina. Asiak-

kaan osallistaessa minua omaan tarinaansa ja erityisesti osallisuutta vaille jää-

misen kokemuksiin ymmärsin, että ratkaisu asiakkaiden elämäntilanteissa ra-

kentuu pienin palasin. Asiakkaiden kokemus osallisuudesta on ohut. Tämä nä-

kyy tuloksissa arvostamisen kokemuksen puutteena. Palvelupolussa osalli-

suuden kokemusta vahvistetaan huolehtimalla asiakkaan toimijuuden säilymi-

sestä arjessa ja erityisesti muuttuvissa elämäntilanteissa. Toimijuuden säilyt-

täminen asiakkaalla edellyttää työntekijältä erilaisten kommunikaatiokeinojen 

käyttöä. Tuetun asumisen palvelussa on tärkeää luoda sellaista toimintaa, joka 

ylläpitää ja virittää toivoa silloinkin, kun ei ole välittömästi näkyä siitä, että huo-

menna asiat olisivat paremmin. Osallisuuden toteutumisen kautta ihminen liit-

tyy yhteiskunnan jäseneksi. Luodun yhteyden avulla taataan yhteiskuntarau-

haa ja vähennetään yhteiskunnallisen vallan aiheuttamaa epätasapainoa suh-

teessa yksilöön. Osallisuutta ei voida pitää itsestäänselvyytenä. Osallisuuden 

toteutuminen vaatii työntekijöiden tietoista ponnistelua. Kehittämistehtävän 

alku metreillä vaati rohkeutta kehittäjänä uskoa ja luottaa asiakkaan näkökul-

man hyödyllisyyteen kehittämistyössä. Olemme ammattilaisina tottuneet aset-

tumaan paremmin tietäjän positioon. Asiakas tulee nähdä kaikessa toimin-

nassa kykenevänä toimijana. Asiakkaat nostivat asioita ja ideoita esille rohke-

asti. Asiakkaiden innostunut halu osallistua ja luoda uutta toimintaa yllätti minut 
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kehittäjänä. Kun asiakas kokee tulleensa kuulluksi ja kohdatuksi tulee sekä 

työntekijä että asiakas vaikuttuneeksi, molemmat omasta onnistumisestaan. 

Asiakkaiden osallisuus palveluiden kehittäjinä tuottaa todennäköisesti sellaista 

palvelua, johon heidän on mahdollista sitoutua. 

 

Kehittäjäasiakkaiden mukaan tulemisen avulla onnistuin luomaan asiakkaille 

merkityksellisyyden kokemuksen. Mielekäs toiminta, jossa pystyy olemaan 

hyödyksi, tuo asiakkaalle merkityksellisyyden kokemuksia. Merkityksellisyy-

den kokemus motivoi, auttaa ottamaan vastuuta elämästään ja tekemään hy-

vinvointia edistäviä valintoja. Haastattelu- ja yhteiskehittämisfoorumien aineis-

tojen avulla onnistuin muodostamaan osallisuudesta käytännön toimintaa. 

Ohuimmillaan se on asiakkaan osallistumista omiin palveluihinsa esimerkiksi 

päästämällä tuetun asumisen ohjaajan kotikäynnille tai vastaamalla viesteihin 

tai puheluihin. Parhaillaan se on asiakkaan aktiivista toimintaa omassa ar-

jessa, elinympäristössä ja yhteiskunnassa. 

 

Tavoitteena oli tuetun asumisen palvelun kehittäminen niin, että tulevaisuu-

dessa voidaan toimia suunnitelmallisesti ja vaikuttavasti mutta samalla elä-

mäntilannelähtöisesti. Systeemisyys on käsite, joka tässä yhteydessä jäsen-

tää palvelujärjestelmään liittyvää ajattelua ja toimintakäytänteitä. Tavoitteena 

on toiminta, jossa asiakkaiden ja ammattilaisten välillä on jaettu ymmärrys ti-

lanteesta, yhdessä asetetut tavoitteet sekä yhdessä pohditut ratkaisut ja suun-

nitelmat. Lähtökohta on ei-tietämisen tilassa, jolloin meillä ei ole valmiita rat-

kaisuja asiakkaiden haasteisiin. Systeemisyys näkyy tuloksissa yhteisten raja-

pintojen hahmottumisen kautta ja palvelupolussa yhteisten toimintatapojen 

löytymisenä. Saumattoman yhteistyön avulla on mahdollisuus löytää mahdol-

lisia ratkaisuja asiakkaiden moninaisten haasteiden edessä. Kun kaikki asiak-

kaan kanssa toimivat henkilöt osoittavat asiakkaalle onnistumisen paikkoja, on 

muutos parempaan mahdollinen. Onnistuin löytämään systeemisyyden osaksi 

tuetun asumisen palvelua aineiston analyysin avulla. Muutos systeemisyyteen 

konkretisoituu paremmin pitkällä aikavälillä, kun nähdään miten meidän kaik-

kien, niin asiakkaiden, työntekijöiden, verkostoissa toimivien henkilöiden, ja lä-

heisten toimintatavat muuttuvat yhteisissä kohtaamisissa. 

  



52 

 

Tavoitteena oli palvelupolun avulla saada aikaan sujuva asiakkaiden etenemi-

nen palveluissa ja selkiyttää yhteisiä toimintatapoja. Kehittämisen prosessin 

loppuvaiheilla tuetun asumisen henkilöstöresurssia lisättiin, joten oli mahdol-

lista ottaa käyttöön yhteiskehittämisen avulla luotuja uusia toimintamalleja. Yh-

teistyö eri toimijoiden välillä on tiivistä. Yhteiskehittämisen myötä eri toimijat 

tutustuivat toisiinsa, tämä on itsessään edistänyt yhteistyön toteutumista. Ter-

veydenhuollon edustajat jäivät puuttumaan kehittäjäryhmän kokoonpanosta 

kokonaan. Tämä näkyy siinä, että tuetun asumisen palvelu ja tuetun asumisen 

ohjaajan rooli on terveydenhuollon toimijoille vieras. Tiedottamiseen tuetun 

asumisen palvelusta tulee siis kiinnittää huomiota.   

 

Palvelumuotoilu tarkoittaa asiakaslähtöistä suunnittelua, jossa kehittämistä 

katsotaan kokonaisvaltaisesti asiakkaan ja palveluntuottajan näkökulmasta.  

Palvelumuotoilun keskeisenä tavoitteena on palvelun asiakaslähtöinen suun-

nittelu niin, että palvelu vastaa sekä asiakkaiden tarpeita että palveluntuottajan 

tavoitteita. Palvelumuotoilun avulla löydettiin asiakkaiden itsenäistä asumista 

tukevat toiminnan muodot. Tuetun asumisen ensisijainen tavoite on mahdol-

listaa asiakkaan itsenäinen asuminen. Tämä on usein sekä asiakkaan että pal-

veluntuottajan yhteinen tavoite. Tuetun asumisen palvelu muodostuu asiak-

kaan ja työntekijän välisestä vuorovaikutusprosessista. Selkeät toimintakäy-

tänteet, jotka yhteiskehittämisen tuloksina on löydetty tukevat asiakkaan ja 

tuetun asumisen ohjaajan välistä vuorovaikutusprosessia. Palvelupolku muo-

dostuu erilaisista tuokioista asiakkaan ja tuetun asumisen ohjaajan välillä. Yh-

teiskehittämisen avulla onnistuttiin luomaan palvelupolun palvelutuokioihin lä-

pinäkyvyyttä. Tuetun asumisen palvelun läpinäkyvyys itsessään edistää pal-

velun vaikuttavuuden arviointia. Onnistuin mielestäni hyvin palvelupolun muo-

dostamisessa esihenkilöiden kanssa käymieni erilaisten keskustelujen tuke-

mana, joiden avulla vahvistui yhteiskehittämisen tuottama tulos.  Kun henki-

löstöresurssia oli saatu lisättyä tuetussa asumisessa ja uusia asiakkaita alkoi 

ohjautua palveluun, oli mahdollista tarkastella palvelupolun onnistumista asia-

kastyön arjen sujuvuuden näkökulmasta. Asiakaspalautetta on saatu pyytä-

mättä eri palveluista vastaavilta henkilöiltä, asiakkailta itseltään sekä heidän 

läheisiltään. Palautteiden perusteella olemme yhdessä onnistuneet luomaan 
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palvelupolun, joka vastaa sekä asiakkaiden tarpeisiin että tuetun asumisen 

palvelun tavoitteisiin. 

 

Eettinen näkökulma kehittämistyössä välittyy ajatuksena siitä, että kehittäjä-

ryhmän jokaisen jäsenen ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta kunnioitettiin. 

Kerroin kehittämistyöhön osallistuville millaista aineistoa kerätään, miten ai-

neisto kerätään, mihin kerättyä tietoa tullaan käyttämään, millaista vuorovai-

kutusta osallistuvilta odotetaan. Asiakkailta kerätyistä valokuvista ja niiden 

käytöstä sovittiin erikseen haastattelun päätteeksi. Aineiston analyysin tulok-

set esiteltiin niin, että kehittäjäryhmän jäsenten identiteetti ei paljastu. Kehittä-

mistehtävä on toteutettu niin, että siitä ei aiheudu mukana oleville ihmisille tai 

yhteisöille haittoja. 

 

Kehittäjäryhmän johtaminen oli prosessi, jossa minä johtajana vaikutin erilai-

silla toimillani muihin kehittäjäryhmän jäseniin niin, että tavoitteet saavutettiin. 

Yhteinen päämäärä (toimiva palvelu) ja hyöty motivoi sekä sitoutti ihmiset ke-

hittämistehtävään. Yhteiskehittämisen johtaminen edellytti rohkeutta olla lä-

hellä ihmisiä. Uuden yhteisen näkemyksen luominen edellytti valmiutta luopua 

ajatuksesta, että tietää oikeat ratkaisut ja kykyä kyseenalaistaa aikaisempia 

oletuksiansa. Haastavimmaksi asiaksi koko prosessissa osoittautui itsensä 

johtaminen itsenäisen tekemisen äärellä. Oma oppimisen oivallus syntyi siitä, 

että uskaltaa rohkeasti nostaa esille asioita, jotka tulevat yllättäen kehittämis-

työssä eteen. 

 

Toteutetun kehittämistyön perusteella ajattelen, että tulevaisuudessa on tar-

peellista ottaa kehittämistyöhön mukaan palveluiden rahoituksesta vastaavia 

tahoja. Avoimen keskustelun avulla lisätään tietoa ja ymmärrystä käytännön 

tason toiminnasta. Sosiaali- ja terveydenhuollon rakenneuudistuksen myötä 

toimintatavat tulevilla hyvinvointialueilla yhtenäistyvät ja asiakasosallisuus on 

pysyvä osa toimintaa. Jatkotutkimus- ja kehittämishankeideana on digitalisaa-

tion ja robotiikan lisääminen itsenäisesti asuville erityistä tukea tarvitseville 

henkilöille. Digitalisaatio tarkoittaa sitä, että tietotekniikkaa hyödynnetään yhä 

enemmän arkielämän järjestämisessä. Robotiikka keskittyy koneiden eli robot-

tien suunnitteluun, rakentamiseen ja käyttämiseen. Tuetun asumisen 
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asiakkaan arkeen kuuluu esimerkiksi muistuttelua, varmistelua, toiminnan oh-

jausta puhelimitse, asiointia eri palveluissa. Tällä hetkellä nämä ovat tuetun 

asumisen ohjaajan tuella toteutuvia asioita. Digitaalisten palveluiden avulla 

olisi mahdollista edistää asiakkaan itsenäistä suoriutumista. Digitaalisia palve-

luja voivat olla esimerkiksi erilaiset mobiilisovellukset, verkkopalvelut sekä eri-

laiset verkkoliiketoiminnan ja sähköisen asioinnin ratkaisut. Kohderyhmä huo-

mioon ottaen, tulee kehittämishankkeissa parantaa erityisesti palveluiden saa-

vutettavuutta. Useat käytössä olevat sähköisen asioinnin kanavat vaativat 

käyttäjältään esimerkiksi luku- ja kirjoitustaitoa, liitteiden liittämistä ja vahvaa 

tunnistautumista.  Vahva tunnistautuminen edellyttää verkkopankkitunnuksien 

käyttöä. Tuetun asumisen asiakkailla ei useinkaan ole käytössä omia verkko-

pankkitunnuksia. Tähän tulee luoda muita vahvan tunnistautumisen vaihtoeh-

toja. Saavutettavuutta edistetään parhaiten käyttäjälähtöisellä suunnittelulla eli 

ottamalla asiakkaat mukaan kehittämistyöhön. 
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Liite 5. 

HAASTATTELUKYSYMYKSET 

 

1. ASIAKKAIDEN KANSSA KESKUSTELTAVIA ASIOITA 

 

Kuvaile omaa tämänhetkistä elämäntilannettasi? 

Keneltä saat tukea? Millaista? 

Mitä teet tuetun asumisen ohjaajan kanssa? 

Mitä haluaisit tehdä? 

Mikä itsenäisessä asumisessa on vaikeinta? 

Jos sinulla on henkilökohtainen avustaja mitä teet hänen kanssaan? 

Millaisia tulevaisuuden suunnitelmia sinulla on? 

Mistä haaveilet? 

Mitä osallisuus merkitsee sinulle? 

 

2. LÄHEISTEN KANSSA KESKUSTELTAVIA ASIOITA 

Millainen on oma roolisi erityistä tukea tarvitsevan läheisesi elämässä? 

Millainen toivot sen olevan? 

Miten arvioisit läheisesi tuen tarvetta itsenäisen asumisen suhteen? 

Mitä osallisuus merkitsee sinulle? 

Kun  nyt tutkit kommunikaatiotauluja, mitä ajattelet niiden hyödyllisyydestä? 

 

3. SOSIAALITYÖNTEKIJÖIDEN, SOSIAALIOHJAAJIEN JA TUETUN 

ASUMISEN OHJAAJIEN KANSSA KESKUSTELTAVIA ASIOITA 

Mitkä asiat tai elämäntilanteet muodotavat vakavan riskin ihmisen 

hyvinvoinnille ja mitkä vastaavasti ovat keskeisiä voimavaroja hyvinvoinnille 

näkemyksesi mukaan? 

Kuinka nämä ilmiöt ja elämäntilanteet voidaan tunnistaa luotettavimmin ja 

tehokkaimmin näkemyksesi mukaan? 

Miten näiden ilmiöiden tai elämäntilanteissa kamppailevia ihmisiä pystytään 

parhaiten auttamaan näkemyksesi mukaan? 

Mihin tarpeeseen tuetun asumisen palvelu mielestäsi vastaa? 



 

 

Onko jotain mitä pitäisi erityisesti huomioida? 

Ketkä ovat tuetun asumisen asiakkaita? 

Asiakasohjaus tapahtuu tilannearvioinnin (palvelutarpeen arvio, 

vammaispalvelujen palvelusuunnitelma). Kuvaile tilannearvioinnin käytäntöjä. 

Asiakaskunta on kirjavaa. Asiakkaalla erityisenä haasteena esimerkiksi 

päihteet. Tunnistetaanko joitakin muita erityisiä haasteita, jotka mahdollisesti 

vaikuttavat palvelun toteutumiseen? Miten palvelu toteutuu näissä 

tapauksissa? 

Onko olennaista niputtaa asiakkaita erilaisiin abstrakteihin ryhmiin? 

Onko silloin toiminnan keskiössä asiakkaan omat arvot ja elämäntilanne? 

Mitkä ovat keskeisimmät asiat, jotka näkemyksesi mukaan estävät yksin 

asumisen? 

Sosiaalityöntekijöiden, sosiaaliohjaajien ja tuetun asumisen ohjaajan 

yhteistyö. Miten tulisi toteutua? 

Tuetun asumisen asiakkaan arviointi. 

Mitä ajattelet palvelun vaikuttavuudesta? 

Miten usein asiakkaan arviointia olisi hyvä tehdä? 

Kuka tekee? Millä mittarilla? 

Mitä tapahtuu, jos ei pysty asumaan itsenäisesti? 

Kun nyt tutkit kommunikaatiotauluja, voisiko niistä olla hyötyä työssäsi? 

Mitä osallisuus merkitsee sinulle? 

 

4. YHTEISTYÖTAHOJEN KANSSA KESKUSTELTAVIA ASIOITA 

Mihin tarpeeseen tuetun asumisen palvelu vastaa? 

Onko jotain mitä pitäisi erityisesti huomioida? 

Asiakasohjaus tapahtuu sosiaalityöntekijöiltä ja sosiaaliohjaajilta. Miten näet 

oman roolisi? 

Mitä ajattelet tuetun asumisen palvelun vaikuttavuudesta? 

Kun nyt tutkit kommunikaatiotauluja, voisiko niistä olla hyötyä työssäsi? 

Mitä osallisuus merkitsee sinulle? 

 

 


